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Vážení spoluobčané,
zdravím Vás na začátku měsíce listopa-

du. Ten od pradávna patří Slavnosti Všech 
svatých a na tento svátek navazujeme Vzpo-
mínkou na všechny zemřelé, lidově tzv. Du-
šičkami. Konec měsíce zase patří Adventu. 
Advent je začátek liturgického roku, období 
čtyř neděl před vánočními svátky, doba pří-
pravy na Vánoce, doba rozjímání a dobro-
činnosti. První adventní neděle v letošním 
roce připadla na 29. listopadu, kdy zapálíme 
první svíčku na adventním věnci a vě-
řím, že s většinou z vás se potkáme při 
tradičním rozsvícení Vánočního stromu.

Než však začneme rozjímat a těšit 
se na přicházející Vánoce, ráda bych 
připomněla, co se v našem městě děje 
právě teď. Po dlouhých peripetiích jsme 
získali stavební povolení na akci „Rájec-
-Jestřebí, ul. Hradisko a Šafranice – re-
konstrukce komunikace“. Stálo nás to 
hodně úsilí, v současné době již probíhá 
výběrové řízení na zhotovitele. S reali-
zací bychom rádi začali co nejdříve, jak 
nám to počasí dovolí. Ke konci se chýlí 

ostatní investiční akce, parkoviště na ulici 
Komenského, požární zbrojnice – garáž pro 
požární techniku v Holešíně a digitalizace 
úřadu. Od příštího roku budete mít k dispozici 
na nových webových stránkách města tzv. 
rozklikávací rozpočet, který dává možnost 
nahlédnout do rozpočtového hospodaření 
města daného roku. V říjnu také byla vymě-
něna další část svítidel veřejného osvětlení 
za úspornější, dále byla dokončena oprava 
části rozpadlé kanalizace na ulici Komenského 
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bezvýkopovou technologií INSAK i rekonstruk-
ce vodovodu na ulici Blanenská. 

Další snad dobrá zpráva je, že na konci 
měsíce října byla zkolaudována cyklistická 
stezka Bořitov – Jestřebí. Teď již neprojíždíte 
stavbou, ale dokončeným dílem. Ještě umís-
tíme odpadkové koše a lavičky, pak zbývá 
dokončit tu méně záživnou a nejobtížnější 
část, vyhrát tzv. „papírovou válku“.

V minulém čísle zpravodaje jsme vás 
informovali o možnosti hradit místní poplatky 
od roku 2016 prostřednictvím SIPA. Dnes 
přidám ještě další informaci. Pokud zavítáte 
na Městský úřad, konkrétně do pokladny, mů-
žete si zde za mírný poplatek (30 Kč za balení) 
zakoupit omyvatelné tašky na tříděný odpad. 
Balení obsahu-
je tři kusy tašek 
v příslušné bar-
vě za komoditu – 
plast, sklo, papír. 
Tašky jsou k dis-
pozici ve dvou 
velikostech, vět-
ší do rodinných 
domů, menší do bytů a jsou opatřeny suchými 
zipy pro lepší využitelnost. Po naplnění tašku 
odneseme a vysypeme do kontejneru, vrátíme 
na místo a znovu můžeme používat. Já je 
využívám již čtvrtým rokem a ke vší spoko-
jenosti – stále první balení. Věřím, že i vám 
budou sloužit.

Ráda bych Vás také upozornila na ka-
marády bobry, kteří se usídlili kolem řeky 

Svitavy směrem k Doubravici. Jsou to milí 
tvorečkové, ale starosti nám dělají škody 
na dřevinách kolem řeky. Dávejte prosím po-
zor při procházkách, zdravý strom se po jejich 
zásahu během jednoho dne může stát velmi 
nebezpečným.

Do konce roku nás čeká také hodně kul-
turních a společenských akcí. Zmíním alespoň 
některé. Z těch tradičních jsou to koncerty 
Kruhu přátel hudby, v nové sezóně nás čeká 
spousta skvělých hudebních interpretů. K již 
zmíněnému rozsvícení vánočního stromu 
přidáme ještě jednu v našem městě novou 
předvánoční akci, vypouštění balónků s přá-
ním k Ježíškovi, jejíž smysl spočívá v tom, že 
v jednu chvíli si po celé republice mohou děti 
i dospělí vypustit k nebi svůj balónek s přáníč-
kem pro Ježíška. Balónky dostanete zdarma, 
stejně jako přáníčka pro Ježíška, která se 
k balónkům připevňují. Všichni pak na pokyn 
z rádia v jednu chvíli vypustíme své balónky 
s přáníčky a možná při tom i vytvoříme rekord. 
Pokud si i vy chcete svůj balónek s přáním 
vypustit, udělejte si čas v pátek 4. prosince 
kolem 15 hodiny (přesné informace najdete 
včas na letáčcích ve vývěskách města), těší-
me se na Vás.

Velmi milé bylo setkání s občany, které 
u příležitosti jejich významného jubilea, osla-
vě sedmdesátých a sedmdesátých pátých 
narozenin pořádala komise pro občanské 
záležitosti. Tato setkání jsou pro nás vždy pří-
nosná, neboť získáme nové informace i zjis-
tíme, co občany různých věkových kategorií 

zajímá či trápí. Setkání se neslo 
ve veselém duchu a to je dobře, 
neboť jak řekla jedna přítomná 
dáma, veselá mysl je půl zdraví. 
Ještě jednou bych Vám ráda po-
přála pevné zdraví a hodně štěstí 
do dalších let.

  A stejné přání posílám ta-
ké všem občanům našeho města 
spolu s přáním klidného advent-
ního času.

Mgr. Romana Synakieviczová, 
starostka
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Město Rájec-Jestřebí ve spolupráci s Obchodní akademií 
a Střední zdravotnickou školou Blansko 

oznamuje vyhlášení veřejné sbírky 
na 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Náš kolega a spoluobčan Libor Mašát, 47 let, angličtinář a tělocvikář, onemocněl 
amyotrofickou laterální sklerózou (ALS). 

Jedná se o poměrně vzácné, neléčitelné, progresivní a fatální onemocnění nervového 
systému způsobující degeneraci a ztrátu buněk, které ovládají vůlí řízené svalové pohyby.  
Psychické a mentální schopnosti však zůstávají plně zachovány.  

Pro ALS neexistuje žádná známá léčba. Dostupné léky se zaměřují především na 
zmírnění obtíží a prevenci komplikací. 

Byli bychom velmi rádi, kdyby se podařilo alespoň částečně zpomalit postup choroby, 
aby měl náš kolega možnost co nejdéle zůstat aktivním a aby mohl předávat své znalosti 
a zkušenosti dalším studentům. 

Pomozte prosím Liborovi v boji s časem. Děkujeme. 

Město Rájec-Jestřebí se rozhodlo vyhlásit od 1. 9. 2014 veřejnou sbírku ve prospěch 
Mgr. Libora Mašáta k pokrytí nákladů na léčbu ALS nehrazené z jiných zdrojů (zdravotní 
pojištění atd.) – zejména na dostupné léky, zdravotní, rehabilitační a lázeňskou péči, 
masáže, zdravotní a kompenzační pomůcky apod.  

 

číslo transparentního účtu pro finanční pomoc 

107-8138960297/0100 

POMOC LIBORU MAŠÁTOVI
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DůLežitá teLefOnní číSLa Při PORUCHáCH na inženýRSKýCH SítíCH

•  Plyn – poruchy – tel. 1239

tel. 736 484 470   po – pá 7.00 – 15.30 h 
e-mail   udrzba@rajecjestrebi.cz

•  elektřina – poruchy – tel. 800 225 577

•  VtS – tel. 516 432 598, 733 527 835, 734 276 470
 Poruchy vodovod  – tel. 734 658 886
 Poruchy kanalizace  – tel. 737 527 626

• Poškození obecního majetku 

Město Rájec-Jestřebí je majitelem veřejného 
osvětlení v Rájci-Jestřebí, Holešíně a Karolíně 
a zajišťuje jeho provoz, opravy a rekonstrukce. 
Každý rok jsou investovány do rekonstrukcí ve-
řejného osvětlení nemalé finanční částky, přesto 
není jeho stav stále podle našich představ. 

Nápravu při poruše veřejného osvětlení 
kdekoliv ve městě můžete urychlit zavoláním 
přímo vedoucímu Oddělení správy a údržby 
majetku panu Sedláčkovi, tel: 736 484 470 
pondělí až pátek v době od 7:00 hod. do 
15:30 hod., nebo napsat na e-mailovou adresu  
udrzba@rajecjestrebi.cz

Snažíme se o sjednocení typů svítidel tak, 
aby následná údržba nebyla příliš finančně 

HLášení PORUCH, POšKOZení ObeCníHO MajetKU – Veřejné OSVětLení

náročná. Na základě pasportu (pasport je evi-
dence hmotného majetku obce pro jeho efektivní 
provoz, údržbu a modernizaci, slouží také jako 
podklad při žádání o dotace) veřejného osvět-
lení bylo v letošním roce provedeno očíslování 
světelných bodů v Rájci-Jestřebí, kde vlastníme 
381 světelných bodů. Do konce roku 2015 je 
v plánu provést očíslování světelných bodů 
v Holešíně – 51 světelných bodů, Karolíně – 
21 světelných bodů. Provedené očíslování slou-
ží pro rychlejší dohledání nahlášené poruchy 
na veřejném osvětlení a následné opravy. Běžné 
opravy a údržba se provádějí při zapnutém 
veřejném osvětlení za denního světla. Nejedná 
se tedy o žádné poruchy či špatné nastavení. 

Zdeněk Vašíček, místostarosta

MěStSKá POLiCie infORMUje

ÚřeDní HODiny MěStSKé POLiCie

pondělí  8 – 9 h, 15 – 17 hodin
středa  8 – 9 h, 15 – 17 hodin 

Občané mohou kdykoliv kontaktovat 
strážníka na telefonním mobilním čísle: 
773 976 563 nebo na e-mailové adrese:  
straznik@rajecjestrebi.cz
Jakékoliv podněty ze strany občanů k výkonu 
služby (zaměření) jsou vítány.

Str. Antonín Kotlán, MP Rájec-Jestřebí

silnici, se zřejmě na poslední chvíli rozhodla 
pro velmi riskantní způsob stopování. Vstou-
pila do jízdní dráhy vozu právě přijíždějícímu 
ve směru od Brna a snažila se jej rozmáchlými 
gesty neobratně zastavit. Neodhadla však 
dostatečně vzdálenost přibližujících se světel, 
čímž připravila šestačtyřicetiletému šoférovi 
Fiatu horké chvíle. Jakmile ji muž za volantem 
spatřil, začal ostře brzdit. Duchapřítomným 
manévrem se řidiči podařilo následky nevyhnu-
telné kolize minimalizovat a žena utrpěla pouze 
lehké zranění. Pravděpodobnou příčinu nehody 
pak odhalil test provedený přivolanou policejní 
hlídkou. Výsledek dvě a půl promile alkoholu 
v dechu odpovídal přiznání mladé ženy, že před 
svou půlnoční eskapádou prokládala konzuma-
ci piva panáky destilátu. Ze svého jednání se 
teď bude zodpovídat ve správním řízení.

pOLicejní ZápiSník

Vběhla autu do cesty. Chodkyně, kvůli které 
vznikla noční dopravní nehoda, byla silně opilá.
10. 9. 2015 Krátce před půlnocí došlo na silnici 
číslo 43 nedaleko Bořitova ke srážce osobního 
automobilu s chodkyní. Dvaadvacetiletá žena 
z Rájce-Jestřebí, která se pohybovala mimo 
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Od 30. 10. do 20. 11. 2015
výstavní síň knihovny

MOnGOLSKO OčiMa Rybáře
Výstava fotografií ing. Josefa Martínka. Potrvá 
do 20. 11. 2015. 
Otevřeno: po, čt 9–18 h, út, st, pá 9–15 h.

Pondělí 2. 11. 2015  16 h  dětské odd.
jak Šnek kraSík ZacHrániL

HRaběte a KOčíHO
Setkání ve Škole naruby připomene dětem 
pověst z Rájce

Středa 4. 11. 2015 18 h 
sál K-áčko

aMeRiCKý SeVeROZáPaD 
– PO StOPáCH inDiánSKýCH MOKaSín

Cestopisná přednáška Mgr. Karla Kocůrka o vý-
pravě na americký severozápad s videoprojekcí 
a ukázkami hry na indiánské hudební nástroje. 
Vstupné 50 Kč.

čtvrtek 5. 11. 2015  16 h dětské odd.
SkLádej Si Se mnOU

Výstava modelů ze stavebnice MULTI SYSTÉM 
žáka třetí třídy naší školy Ondry Vintra. 
Potrvá do 30. listopadu.

KULtURní Dění

Sobota 21. 11. 2015  20 h KC – sokolovna
MySLiVeCKý VečíReK

Srdečně zve MS Rájec – Ráječko a MS Lenčov. 
Hraje skupina TRIOKENT. Vstupné 100 Kč

Pondělí 23. 11. 2015  17.30 h sál K-áčko
RájeC-jeStřebí V ROCe 1945

-Klub seniorů pořádá přednášku Bc. Petra Sych-
ry, kterou si dodatečně připomeneme 70. výročí 
konce druhé světové války, a to se zřetelem 
na dění v našem městě během celého roku 
1945. Největší pozornost bude věnována po-
sledním dnům okupace, průběhu osvobození 
a následné tyfové epidemii. Připomeneme si 
však i některé další události onoho roku, jako 
kupř. příjezd prezidenta Edvarda Beneše, za-
jatecký tábor v parku a na pile, několik osob 
spjatých s naším městem, do jejichž životů válka 
zasáhla, atd. Vstupné je dobrovolné.

Úterý 24. 11. 2015  19.30 h obřadní síň
SóLO prO kOncerTníHO miSTra 

České filharmonie mirOSLava viLímce
Město Rájec-Jestřebí a Kruh přátel hudby vás 
srdečně zvou k poslechu houslového recitálu 
za doprovodu klavíru.

Domů šla pěšky Nakupující cyklistku někdo 
připravil o u obchodu zaparkované kolo a mobil.
19. 8. 2015 O horské kolo značky Merida v hod-
notě jedenácti a půl tisíce korun přišla chvíli 
po půl šesté večer jednačtyřicetiletá žena v Ráj-
ci-Jestřebí. Policisté z blanenského obvodního 
oddělení se aktuálně snaží zjistit, kdo jí bicykl 
odstavený před večerkou v ulici Jurkova ukradl. 
Nešťastnice navíc měla na řídítkách zavěšenu 
tašku s mobilem, který samozřejmě pozbyla 
s kolem. Pachatel se tak ve spojitosti s popsa-
ným jednáním bude po dopadení muset zodpo-
vídat z krádeže a v souladu s našimi právními 
předpisy mu bude možno uložit až dvouletý trest 
odnětí svobody.

Skončila na záchytce Spící zlodějku zásob 
vína a piva nalezli opilou na půdě domu s vy-
kradeným sklepem.
17. 8. 2015 V jistém slova smyslu kurióznímu 

případu se věnovali blanenští policisté v Rájci 
-Jestřebí. Čtyřiatřicetiletá místní žena v ulici 
9. května přelezla plot, aby posléze mohla ze 
sklepa vytipovaného rodinného domu ukrást ně-
kolik láhví vína a plechovkové pivo. Následně se 
uchýlila na půdu podsklepené nemovitosti, kde 
se plně oddala konzumaci ukořistěných nápojů. 
Zřejmě vyčerpána neobvyklým dobrodružstvím 
pak mezi alkoholickými nedopitky usnula. Její 
nedělní budíček již zajišťovala zhruba hodinu 
po poledni přivolaná policejní hlídka. Určitě 
nepřekvapí, že žena z místa činu putovala rov-
nou do brněnské protialkoholní záchytné stani-
ce. Jakmile to její zdravotní stav dovolí, bude 
se s největší pravděpodobností zodpovídat 
z trestného činu krádeže spáchané vloupáním 
a porušování domovní svobody. Ve spojitosti 
s popsaným jednáním pak může být teoreticky 
potrestána až tříletým pobytem za mřížemi.

por. Mgr. Petr Nečesánek
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Středa 25. 11. 2015  9–14 h
výstavní síň knihovny

VánOční DíLna
Malování skleněných vánočních ozdob 
– akce pro školy

Pátek  27. 11. 2015           dětské odd.
H. U. S.  PROč by náS MěL DneS, 

pO ŠeSTi STecH LeTecH pO UpáLení,
 ZajímaT jan HUS

V rámci Dne pro dětskou knihu pořádáme 
setkání se spisovatelkou Klárou Smolíkovou. 
Určeno školním dětem.

Pátek 27. 11. 2015  18 h
výstavní síň knihovny

keramika reginy HaUSnerOvé
Prodejní výstava naší místní výtvarnice 
potrvá do 18. 12. 2015. 
Otevřeno: po, čt 9–18 h, út, st, pá 9–15 h.

neděle 29. 11. 2015   16 h
náměstí Míru

SLavnOSTní rOZSvícení 
VánOčníHO StROMU

V kulturní programu vystoupí žáci základní 
školy a studenti gymnázia v Rájci-Jestřebí 
pod vedením svých učitelů. Občerstvení je 
zajištěno a možná přijde i Mikuláš s bohatou 
nadílkou….

Do fondu naší knihovny přibyla celá řada nových 
titulů. Vybíráme z nich pro toto číslo zpravodaje 
alespoň některé:

Z české literatury:
KUBEŠOVÁ, B.: Kapky štěstí a naděje
PONCAROVÁ, P.: Deník vydržované 

ženy 
VÁŇOVÁ, M.: Herečka

něco pro poučení:
STEHLÍK, M.: Slovensko: země probuze-

ná 1918 –1938
HAZDRA, Z.: Šlechta ve službách Masarykovy 

republiky

Z nOVýCH KniH

Další novinky najdete na adrese 
http://katalog.rajecjestrebi.cz.

Příběhy z historie:
VAŇKOVÁ, L.: Království na 

prodej
CORNWELL, B.: 
Prázdný trůn

Příběhy plné napětí:
SMITH, T. R.: Utajovaný projev 
WHITEHOUSEOVÁ, L.: Než jsme 
se poznali
PATTERSON, J.: Podraz

MěStSKá KniHOVna 
infORMUje
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Již v předchozích číslech našeho zpravo-
daje byla připomenuta smutná událost roku 
1945 – tyfová epidemie. Žáci deváté třídy naší 
školy ve spolupráci s knihovnou připravují na 
leden příštího roku výstavu k tomuto tématu. 
S pamětníky a rodinami zemřelých shromaž-
ďujeme fotografie a vzpomínky. Řadu z nich 
jsme již získali, zůstává ale několik lidí, které 
nemůžeme nikam zařadit. Možná se krátce po 
válce odstěhovali, možná z jejich rodin už nikdo 
nežije, možná se mýlíme. 

Obracím se proto s prosbou na všechny, 
které události v naší obci zajímají, vyslechli 
kdysi vzpomínky rodičů nebo přátel, zda by 
nám nepomohli. Třeba se další indicie najdou. 
O koho se jedná? …

Zdráhalová Emerencie  bydliště
 nar. 1871 neznáme
Jarůšek František nar. 1917 Palírna 38

tyfOVá ePiDeMie – PROSba O POMOC

Ambrož Bohumil nar. 1919 Komenského 368
Menšík Zdeněk nar. 1931 Fügnerova 281
Pavlovská Marie nar. 1904 Nová 289
Kotoučková Marie nar. 1879 Milonice
Ambrož Radim  Komenského 368
Müller Josef nar. 1900 Hřbitovní 137
Müller Bohumil nar. 1901 Hřbitovní 137
Dvořáčková Marie  Havlíčkova
Křapová Františka nar. 1920 Hřbitovní 172

Chtěli bychom také sepsat všechny, kteří 
tyfus prodělali a přežili. Žádné seznamy nemoc-
ných nemáme. Jestli někoho takového znáte, 
napište nám.

Své informace můžete sepsat a přinést, 
zavolat či zaslat e-mailem na adresu knihovny. 

Telefon: 516432152; 
e-mail: knihovna@rajecjestrebi.cz.

Za spolupráci děkuje 
P. Šamonilová, knihovnice

CO Se Děje Ve šKOLáCH

víTejTe ve SkOTSkU ii

Když jsme se na druhý 
den ráno sešli u autobusu, abychom vyrazili 
za dalšími dobrodružstvími, překotně jsme si 
vyměňovali dojmy i fakta z našich hostitelských 
rodin. Drtivá většina účastníků projevovala 
spokojenost; většina rodin se nám věnovala, 
jídlo bylo buď velmi dobré, nebo přinejmenším 

přijatelné, ubytování pěkné. Náš „pán domu“ se 
ukázal jako veselá kopa a neustále s vážnou 
tváří vtipkoval, což bylo občas překvapivé, ale 
vždycky vlastně milé.

Toho dne jsme si prošli fascinující a pro 
dějiny Skotska zcela zásadní hrad Stirling na-
třený zčásti meruňkově (historicky prokázaná 

barevnost) a nádherně situovaný 
do krajiny zvané Lowlands. Zaví-
tali jsme též na nepřehlédnutelný 
Wallace Monument, rozhlednu 
z 19. století věnovanou památ-
ce „Statečného srdce“. Později 
odpoledne jsme přejeli z minu-
losti takřka do vysněné budouc-
nosti a vyzkoušeli si důmyslný, 
na energii kupodivu nenáročný 
systém vodního výtahu Falkirk 
Wheels. Ten propojuje vodní ka-
nály o nestejné nadmořské výšce 
a rozšiřuje tak nejen možnosti 
plavby, ale i výdělku.
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na počasí, od moře foukalo a byl to vítr příjemný, 
nám vnitrozemcům vzácný, dálkami provoněný. 
Pomyslnou tečkou za skotskými zážitky, školní-
mi i mimoškolními, byl skotský večírek. Studenti 
tak směli v doprovodu pedagogů navštívit i ne-
falšovanou skotskou hospodu, kde vyslechli jak 
tradiční dudáckou hudbu, tak moderní popové 
songy, které jsou v těchto končinách hudbou 
vlastně lidovou. A mohli si zazpívat a naučit se 
i několik skotských národních tanečků.

Čekalo nás ve Skotsku ještě mnoho jiných 
zážitků, například procházka podél Loch Lo-
mond, největšího skotského jezera. A při zpá-
teční cestě na trajekt jsme – již v Anglii – za-
vítali i na slavný Hadriánův val, zeď oddělující 
svět dávných Římanů od zbytku nepoddajného 
světa, kam bylo řazeno i starověké Skotsko. 
Během pobytu nám mimořádně přálo počasí, 
ale ani tak se nám nevyhnuly drobné problémy 
– třeba zdravotníkovo vykloubené rameno. Vše 
se však nejenže dalo řešit, ale velmi rychle by-

lo řešeno všemi, 
kdo za  zá jezd 
Gymnázia Rájec-
-Jestřebí odpoví-
dali. A všem těmto 
lidem – a v nepo-
slední řadě i stu-
dentům – patří 
velké poděkování.

Petr Jančík, 
Gymnázium 
Rájec-Jestřebí, 

o. p. s.

Dalšího dne jsme se vydali 
na nejdelší výlet ze všech. Zamířili 
jsme do oblasti Highlands a v napros-
to netradičním počasí – bylo totiž bez 
deště a poměrně teplo – postupně 
obdivovali proměnu krajiny. Nejdříve 
z autobusu – ano, tudy jezdil filmový 
Harry Potter Bradavickým expresem 
do školy čar a kouzel – pak i pěš-
ky, třeba během krátké vycházky 
na stezku vedoucí na nejvyšší horu 
Skotska Ben Nevis. Vrcholem dne 
pak bezesporu bylo koupání v ledové 
vodě jezera Loch Ness. Nebojte se, 
koupání nebylo povinné ;-) Loch Ness jsme 
obdivovali nejen svými kotníky, ale i z nádherné 
hradní zříceniny a několika dalších fotogenic-
kých míst.

Jen jednou jsme se vyspali a hned jsme si 
střihli túru na nefalšovaný skotský kopec s tak 
pradávným gaelským jménem, že nejsem s to je 
sem napsat. Odměnou za výstup ovčími pastvi-
nami, dubovým lesíkem (z dubů jsou mimo jiné 
třeba sudy na whisky) a obřími křovisky z kap-
radin byl nádherný výhled na jezero Loch Tay 
a pocit radosti, že jsme nepromarnili příležitost 
alespoň trošku poznat jednu ze silných stránek 
Skotska – kopce a hory (Ben), stezky dolinami 
(Glen), výhledy na jezera (Loch) a zdejší krajinu 
vůbec (Highlands).

A v dalších dnech začala rájeckým gymna-
zistům škola. Byli rozděleni do skupin a dopo-
ledne trávili s rodilými mluvčími procvičováním 
a pilováním angličtiny. Odpoledne byla za-
svěcena výletům, tu do Edinburghu, tu do Sti-
rlingu nebo jinam, 
třeba do městečka 
zasvěceného uni-
verzitnímu životu 
a skotskému národ-
nímu sportu, tedy 
golfu. Ano, navštívi-
li jsme světoznámé 
St. Andrews, kde se 
kdysi dali dohroma-
dy William a Kate, 
dnes královský pár 
číslo jedna. Opět 
jsme měli štěstí 
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V pátek 2. října 
jsme měli naplánova-
nou exkurzi na pře-
čerpávací elektrárnu 
Dlouhé Stráně. Jely 
obě deváté třídy a jako 

doprovod paní učitelky Vlasta Staňková 
a Iva Müllerová spolu s panem učitelem 
Janem Nečasem. Sraz byl před sedmou 
hodinou u školy, po zhruba dva a půl 
hodinové cestě jsme dorazili na místo.

Nejdříve jsme čekali u turistického 
centra na pana průvodce. Následoval 
výjezd k dolní nádrži, výklad a prohlídka správní 
budovy. Z výkladu průvodce a krátkého filmu 
jsme se dozvěděli, jak elektrárna funguje. Další 
prohlídka vedla tunely hluboko do podzemí až 
k velké umělé jeskyni, kde jsou uloženy dvě 
Francisovy turbíny s generátory. Elektrárna je 
řízena dálkově z Prahy a místní servisní skupina 
má dvacet zaměstnanců.

Náš autobus nás poté vezl kolem spodní 
nádrže až k horní nádrži ve výšce 1350 metrů 

DLOUHé StRáně

nad mořem. Díky krásnému počasí jsme odtud 
měli krásný rozhled na hlavní hřeben Hrubého 
Jeseníku s nejvyšší horou Pradědem.

Potom následovala kratší pěší túra od horní 
nádrže přes Mravenečník do Koutů nad Desnou. 
Po cestě jsme ještě navštívili rozhlednu, ze které 
byl hezký výhled. Zde jsme si také odpočinuli. 
Pak už následovala jen cesta autobusem domů. 
Myslíme si, že se exkurze vydařila.

Společnými silami Katka Henková  
a Vašek Staněk z 9. B

jaZyKOVě-VZDěLáVaCí PObyty žáKů Zš a Mš RájeC-jeStřebí
ZŠ a MŠ Rájec–Jestřebí získala finanční 

podporu z ESF v ČR, operačního programu 
Vzdělávání pro konkurenceschopnost, výzvy 56. 
Tato výzva je určena mj. na podporu jazykového 
vzdělávání žáků. Získané finanční prostředky 
jsou určeny na výjezdy žáků do zemí Evropské 
unie, jejichž jazyky se žáci učí. 

Žáci naší základní školy vycestují v listopa-
du 2015 do Velké Británie. Uskuteční se dva 
výjezdy. Prvního se zúčastní žáci 7. a 8. roč-
níku, kteří se vypraví do Oxfordu. Druhý pobyt 
proběhne ve městě Portsmouth a je určen pro 
žáky 9. ročníku. Obě skupiny navštíví i hlavní 
město Londýn.
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Cílem zahraničních jazykově-vzdělávacích 
pobytů je zdokonalení jazykových schopností 
a poznávání kultury a reálií země, jejíž jazyk si 
děti osvojují.

Uskuteční se také jeden studijní výjezd uči-
tele, který rovněž proběhne v listopadu a jeho 
cílem je zvyšování jazykových kompetencí. 

Na pobyt v zahraničí se všichni těší. V ná-
sledujících číslech Zpravodaje se o cestách 
určitě dočtete.

Mgr. Iva Müllerová

the  River of Thames
<–  Oxford

CentRUM MOtýLeK

KROniKa – Září 2015

Bio potraviny jsou ozna-
čovány  novým evropským 
logem, a musí na něm být 

uvedeno, zda pochází ze zemědělské produk-
ce EU nebo mimo EU. Pokud je výrobek certi-
fikován v ČR, musí být označen již dříve 
používanou tzv. biozebrou, pod kterou je 
umístěn kód kontrolní organizace. Logo 
má zelenozelenou barvu nebo je v černo-
bílém provedení.  

Bio potraviny chutnají lépe, protože 
ekofarmáři se snaží o to, aby zvířata 
zakoušela co nejméně stresu a krmí je 
pokud možno co nejpřirozenější stra-
vou. Zvířata chovaná v podmínkách pro 
ně přirozených, bez stresu, s kvalitním 
krmením bez umělých náhražek, dávají 
pochopitelně maso, mléko a vejce ne-
srovnatelně lepší než z velkovýrobních 
chovů.

Bio ovoce i zelenina rostou pomaleji, jelikož 
umělá hnojiva jsou zakázána. Péče o půdu se 
projevuje v kvalitě rostlin, z kvalitních rostlin 
se vyrábí kvalitní potraviny, bez umělých zlep-
šovadel, která nejsou při biovýrobě povolena.

bio potraviny – 17. 9. 2015

bazárek – 12. 9. 2015
Centrum Motýlek uspořádalo v sobotu 

12. září mezi 8 a 11.30 hod na sále sokolovny 
již tradiční Bazárek. 54 prodávajících nabízelo 
především podzimní a zimní oblečení a potřeby 

Výrobky Naše bio se dají koupit pouze v ře-
tězci BILLA. Je určena výhradně pro český 
a slovenský trh.

Maminky (i jedna babička) byly seznámeny 
také s novinkami Naše bio a dostaly na ochut-
nání Bio müsli tyčinku.
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Hernička
• každou středu 
• od 10 do 11 hod, 
 klubovna Centra 
 Motýlek
• vstup 10 Kč

čistá domácnost
• srdečně Vás zveme na besedu, 

pro účastníky dárek
• středa 4. listopadu 2015 od 9.45 

hodin v klubovně Centra Motýlek
• kontakt: Jana Sedláková 
 (728 684 044, 
 seddlakova.jana@seznam.cz)

nabíDKa CentRa MOtýLeK 
na LiStOPaD 2015

pro děti, obuv, těhotenskou módu, potřeby pro 
kojící matky a hračky. Příští Bazárek plánujeme 
na jaře 2016.

za Centrum Motýlek  
Pavlína Neudertová

Výroba adventních věnců
• dílna určená pro malé i velké – pro celé rodiny
• kdy: sobota 28. listopadu 2015 od 14 hodin
• kde: klubovna Centra Motýlek, sokolovny 

Rájec-Jestřebí
• cena: za jeden komplet vyrobený a dle vlastní 

fantazie nazdobený věnec 100,-Kč.
• informace a přihlášky: Jana Sedláková 
 (728 684 044, seddlakova.jana@seznam.cz)

bruslení s Motýlkem pro děti i dospělé
• kdy: sobota 7. listopadu 2015 
 od 10.15 do 11.15 hod
• kde: zimní stadion Blansko 
 (doprava „po vlastní ose“)
• cena: 40Kč/osoba (platba hotově na místě)
• přihlášky do 6. 11. 2015 na tel. 605129727 

nebo e-mail pavlina.stejsk@seznam.cz
• ledová plocha pouze pro nás, méně lidí než 

na veřejném bruslení, více prostoru pro začí-
nající bruslaře, 
polovina vyme-
zena pro hokej 
(hokejky s se-
bou), polovina 
pro bruslící

návštěva Wikylandu
• kdy: pondělí 16. listopadu 2015 – den ředitel-

ského volna na ZŠ v Rájci
• kde: Wikyland, Brno-Modřice
• cena: děti od 4 let bez doprovo-

du – 200,-Kč (v ceně doprava 
autobusem, vstupné, limonáda, 
dohled zajištěn), 

 dospělí – 200,- Kč, 
 děti do 2 let – zdarma (bez náro-

ku na vlastní sedadlo v autobuse)
• informace: Jana Sedláková, 
 mob: 728 684 044 
 nebo www.centrum-motylek.cz



 14 

rOZpiS STOmaTOLOgické LSpp

Mimo uvedenou dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice,  
Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny  
od 17.00 hodin do 7.00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích nepřetržitě 24 hodin.

 
Služba je sloužena od 8:00 – 13:00 hodin  

  1. 11. MUDr. Kutlíková Boskovice, Růžové náměstí 2345/12 516 453 997
  7. 11. MUDr. Staňková V. Jedovnice, Zdrav. středisko 516 442 726
  8. 11. MUDr. Beranová Blansko, Gellhornova 9 735 056 656
14. 11. MUDr. Ševčíková B. Blansko, Svitavská 1a 516 416 386
15. 11. MUDr. Ševčíková R. Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 454
17. 11. MUDr. Šumberová Lysice, Komenského 429  516 472 227
21. 11. MUDr. Švendová Křtiny, Zdrav. středisko 516 439 404
22. 11. MUDr. Tomášková Blansko, Pražská 1b 731 144 155
28. 11. MUDr. Tomaštíková  Adamov, Smetanovo nám. 327  516 446 398
29. 11. MUDr. Vrtělová Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 455

LiStOPaD 2015

rOZpiS LSpp

SPOLečenSKá KROniKa

blahopřejeme rodičům narozených dětí:    Jakub Ševčík, Jiří Ryšavý, Hynek Keršner

blahopřejeme našim spoluobčanům, kteří se narodili v měsíci listopadu:

Sňatky: (zveřejňujeme jen ty snoubence, kteří dali souhlas)

Státní zámek Rájec nad Svitavou
3.10.  Arnold Hamar, Rájec-Jestřebí – Lenka Komárková, Rájec-Jestřebí

Odešli z našich řad:
v měsíci září paní Emilie Maňoušková, pan Antonín Skoták, 
paní Božena Gebauerová

v měsíci říjnu paní Marie Doležalová, pan Ladislav Pokorný

Marie Baráková
Hana Vašíčková
Libuše Součková
Libuše Čuprová
František Maňoušek
Osvald Jevický
František Perout
Josef Bělehrádek
Marta Tesařová
Milan Tenora
František Musil
Vladimír Kuchtíček
Zdeněk Zerák
Helena Keprtová

Františka Mikulášková
Rozálie Trávníčková
František Ševčík
Štěpán Janků
Stanislava Čechová
Bedřiška Hebelková
Marie Vopršálová
Marie Bezděková
Františka Klimešová
Miroslava Králová
František Mrázek
Miloš Hudec
Jarmila Konečná
Oldřich Kala

Antonín Hříbal
Mojmír Cihlář 
Růžena Křapová
Antonín Skoták Ing. 
Jiří Musil Ing. 
František Skoták
Pavel Sáňka Ing. 
Emilie Vintrová
Jitka Nahodilová
Josef Pacek
Božena Grimová
Jiří Krejčí
Jiřina Orlová

Josef Jelínek
Eva Hrušková
Emilie Švandová
Jitka Kuběnová
Ladislav Matoušek

Holešín
Věra Skotáková
Jitka Sedláková

Karolín
Josef Martinek
Karel Švéda
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Již téměř neznámou kapitolou z historie 
našeho regionu jsou rozsáhlé stavební a kra-
jinné úpravy prováděné Liechtensteiny v oblasti 
mezi Adamovem a Vranovem, zejména pak 
v údolí Křtinského potoka, na přelomu 18. a 19. 
století. Cílem těchto úprav bylo vytvořit z dané 
oblasti jakýsi volný krajinářský park přístupný 
veřejnosti, jehož součástí byla nejen úprava 
krajiny samotné, ale také zpřístupnění někte-
rých jeskyní a vybudování různých staveb, 
jejichž účelem bylo původní krajinu náležitě 
doplňovat, zkrášlovat a zároveň sloužit i ja-
ko určitá turistická zastavení. Na provádění 
úprav a projektování staveb se podílely též 
významné osobnosti pracující pro Liechten-
steiny, za všechny můžeme zmínit architekta 
Josefa Hardmutha (1758–1816), který je laické 
veřejnosti v dnešní době znám mnohem více 
vynálezem grafitové tužky, nežli svým dílem 
architektonickým. Výsledkem těchto několikale-
tých, velmi nákladných aktivit bylo ve své době 
naprosto ojedinělé dílo – volný krajinný park 
propletený cestičkami, doplněný odpočívadly, 
přístupnými jeskyněmi, kolonádou, vyhlídkami 
a v neposlední řadě hradní zříceninou a liech-
tensteinským zámečkem s úpravnou zahradou. 
Součástí celého areálu byla samozřejmě i vě-
hlasná poutní místa Křtiny a Vranov, takže park 
mohl sloužit nejen tradičním turistům vyhledá-
vajícím krásy přírody a stavební památky, ale 
i poutníkům mířícím za modlitbami. Právě dvě 
z dříve jmenovaných staveb – ona zřícenina 
(čili v duchu ideálů romantismu upravený Nový 
hrad nad Adamovem) a adamovský zámeček 
(nyní zcela zanikající a zbavený všeho pů-

VRanOVSKO-KřtinSKý LieCHtenSteinSKý aReáL

vabu jakožto administrativní budova v areálu 
ADASTu) – zůstaly ze všech tehdejších počinů 
zachovány asi nejlépe. V současnosti však jen 
málokoho napadne, jakého celku byly kdysi 
součástí a že místo, které je nyní zahlceno 
chátrajícími továrními halami a celému údolí 
dominujícími sídlišti, bylo kdysi naplněno ku-
sem poesie a harmonické symbiózy původního 
rázu krajiny s citlivými zásahy vedenými lidskou 
rukou...

Už v průběhu 19. století se však Liech-
tensteinové začali více soustředit na úpravy 
svých sídel v Lednici a Valticích a budování 
Lednicko-valtického areálu, zatímco tento jakýsi 
jeho předchůdce v údolí Křtinského potoka byl 
opuštěn a tím odsouzen k postupnému zániku. 
Většina z provedených zásahů zmizela, některé 
beze stop, jiné zůstaly zachovány jen v reliktech. 
A tak, jak zub času hlodal a příroda pozvolna 
pohlcovala dílo lidských rukou, upadal do zapo-
mnění i celý tento park a liechtensteinský záměr 
o zušlechtění krajiny v souladu s představami 
tehdy „vládnoucího“ romantismu.

Ze zapomnění je historie tohoto projektu ja-
ko celku kříšena pozvolna zejména v posledních 
letech a tato bádání spadají nejen do oblasti 
klasické historie, čili dějepisu, ale také architek-
tury (ať již architektury staveb, nebo té krajinné) 
a speleologie. Ukazuje se totiž, že v souvislosti 
s úpravami údolí mezi Křtinami a Adamovem 
docházelo nejen ke zpřístupnění, ale též úpravě 
některých tamních jeskyní – zejména Býčí skály 
(která na své proslavení archeologickými nálezy 
ještě čekala), Kostelíka, Jáchymky a Výpustku. 
To vše pak neodmyslitelně souvisí s historií 
vědeckých výzkumů v Moravském Krasu, jeho 
využitím jakožto turistické lokality i se zásahy 
do jeskyní ovlivňujícími jejich podobu.

Předním badatelem, jenž se problematikou 
tzv. Vranovsko-křtinského liechtensteinského 
areálu komplexně a ze všech výšepsaných 
úhlů pohledu zabývá, je profesor Filosofické 
fakulty olomoucké university, Mgr. Martin Golec, 
PhD., který vznikání, podobě i zániku areálu 
věnoval již několik studií a na dalších při své 
pokračující badatelské činnosti pracuje, přičemž 
postupně odhaluje to, co bylo dlouhá léta zcela 

Kolonáda nad Adamovem, jak ji zachytil r. 1815
malíř Ferdinand Runk (1764 –1834)



 16 OHLaSy

zapomenuto a pomáhá tak objasňovat a vlastně 
znovuobjevovat zajímavou kapitolu týkající se 
Moravského Krasu. 

Právě Mgr. Martin Golec, PhD. zavítal na po-
zvání autora tohoto článku mezi posluchače 
v sále K-áčko v pondělí 21. 9. 2015, kde pod 
hlavičkou Klubu seniorů proběhla přednáška 
s názvem „Vranovsko-křtinský liechtensteinský 
areál“. Po neplánovaném počátečním zdrže-
ní jsme si měli možnost vyslechnout pouta-
vý výklad doplněný projekcí řady obrazového 
materiálu. V téměř dvouhodinové přednášce 
posluchače dr. Golec obeznámil se vším, co se 
Vranovsko-křtinského liechtensteinského areálu 
týká po stránce historické i – abych tak řekl – 
přírodní, neboť právě v přírodě zaznamenalo 
budování parku výrazný otisk. Seznámili jsme 
se nejen se záměrem zřízení parku, jednotlivý-
mi fázemi jeho budování, ale doslova jsme jej 
„prošli“ od dávno zmizelé adamovské kolonády 
až po poutní kostel s liechtensteinskou hrobkou 
na Vranově, přičemž stavby, které v této lokalitě 
vznikly, včetně zpřístupněných jeskyní, byly 
pro nás zastaveními stejně tak, jako pro dávné 
turisty před dvěma stoletími. 

Z plynulého výkladu, šíře a množství ob-
sažených informací bylo znát, že dr. Golec se 
problematikou do hloubky zabývá a své poznat-
ky doslova „sype z rukávu“. Výklad se snažil 
zpestřit různými zajímavostmi, neopomněl ani 
na připomínku osobností s areálem spjatých – 
a to nejen osobností podílejících se na jeho bu-
dování, ale i těch, které jej navštívily jako turisté 
či hosté rodu Liechtensteinů. Zvláštní pozornosti 
se dočkala především slavná návštěva císaře 

Františka I. (1768–1835, vládl 1792–1835) 
s manželkou Marií Terezií Neapolsko-Sicil-
skou (1772–1807) v září 1804 v Moravském 
Krasu. Hostitel, kníže Alois I. z Liechtensteina 
(1759–1805), zároveň zakladatel celého areálu, 
tehdy pozval císařské manžele k návštěvě již 
existujícího parku – ač stále ještě budovaného 
a ne zcela dokončeného, avšak přesto reprezen-
tativního, hodného takto významné návštěvy, jež 
celému areálu měla přinést i nezanedbatelnou 
prestiž.  

Při přednášce i v po ní následující diskusi, 
kdy přítomní mohli lektorovi položit otázky, jsme 
se tak dozvěděli nejen spoustu zajímavých 
informací, které v řadě případů dosud nebyly 
publikovány, ale zároveň jsme mohli získat typ 
k výletu do podzimní přírody po stopách předků 
a poznat tím další střípek týkající se kraje, který 
nás obklopuje, a který svou krásou i nespornou 
pozoruhodností odpradávna lákal k návštěvám 
a objevitelským expedicím.  

Dr. Golec se kromě liechtensteinského parku 
věnuje systematicky rovněž výzkumům v Býčí 
skále včetně historie jejího vědeckého zkoumá-
ní, které díky Wankelovu nálezu tzv. Halštatské-
ho pohřbu včetně nalezení asi nejproslulejšího 
zdejšího artefaktu – bronzového býčka – vymrš-
tilo Býčí skálu k světoznámým archeologickým 
nalezištím a nesmazatelně ji zapsalo spolu 
s dr. Jindřichem Wankelem do dějin archeologie. 
Na příští rok je proto plánováno další setkání 
s dr. Golcem u nás v Rájci-Jestřebí, a to právě 
nad tématem Býčí skály, její historie, objevo-
vání, dřívějších i současných výzkumů, včetně 
rozmanitých tajemství, které tato lokalita skrývá. 

Petr Sychra

O tom, že je všude kolem nás plno krásných 
míst s hezkou přírodou a kulturními památkami 
se můžeme často přesvědčit a obdivovat místa, 
o kterých jsme donedávna toho moc nevědě-
li. Určitě k takovým místům patří i Šumava, 
v minulosti zapomenutý a hlavně ze známých 
důvodů částečně nepřístupný region u hranic 
s Německem.

Zákoutí Šumavy můžeme obdivovat ve své 
plné kráse. O tom, jak se tento kraj za posled-

PříjeMný PObyt na šUMaVě

ních víc než třicet roků změnil, jsem se mohl 
přesvědčit i já.

Místní organizace Svazu tělesně postiže-
ných v Rájci-Jestřebí uspořádala v letošním roce 
dva týdenní turnusy rehabilitačního pobytu nejen 
pro své členy, ale i pro další členy z některých 
základních organizací v okrese. Tyto pobyty se 
uskutečnily v druhé polovině září v krásném 
prostředí hotelu Vydra v samém srdci Šumavy 
v rekreační oblasti Srní.
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Zmíním se o druhém pobytu od 27. září 
do 3. října, kterého jsem se rovněž zúčastnil. 
Týdenní pobyt neumožnil v žádném případě 
navštívit všechny památky a přírodní krásy 
Šumavy, přesto vedoucí a organizátorky pobytu 
Mgr. Mirka Vašíčková a Marie Hajdamachová 
vybraly program, který umožnil poznat nejzná-
mější a nejhezčí místa v samém srdci Šumavy. 
Autobus nás každý den dopravil ze „základny“ 
do některých známých turistických center a od-
tud se šlo individuálně pěšky na vytyčenou 
památku, jezero, či kopec. Ti nejzdatnější turisté 
absolvovali denně i víc než deset kilometrů.

A co jsme všechno navštívili? Posuďte sami 
a snad vás možná budou některá tato místa 
inspirovat k návštěvě tohoto regionu.

V okolí Kašperských hor nemůžete pře-
hlédnout hrad Kašperk, nejvýše položený hrad 
v Čechách (kolem 920 metrů nad mořem). Velmi 
zajímavá je prohlídka tohoto hradu. Po prohlídce 
hradu se můžete vydat po náročnější turistické 
cestě z hradu do malebného a upraveného 
městečka Kašperské Hory.

Nádherná byla rovněž vycházka údolím Vyd-
ry od osady Antýgl na známé místo Čenkova Pila 
s vodní elektrárnou na soutoku Vydry a Křemel-
né a soutokem těchto řek vznikne řeka Otava. 
Původně vodní pila byla roku 1912 přestavěna 
na vodní elektrárnu, jenž je funkční dodnes.

Zhruba 30 km od Srní leží hraniční městeč-
ko Železná Ruda s přechodem do Bavorska, 
spolkové země v Německu. Samotné město mě 
moc nenadchlo, je to podle mého názoru typické 
česko-německé turistické centrum, kde se cena 
služeb v korunách určuje podle ceny našich 
sousedů v eurech. Kolorit městečka narušují 
stánky Vietnamců s vesměs kýčovitým zbožím, 
ale dál to nechám na posouzení každého z vás, 
kdo jste toto místo navštívil.

Pokud chcete delší trasu, pojedete ze Že-
lezné Rudy do vesnice Špičák. Hezká turis-
tická vycházka je z parkoviště na Špičáckém 
sedle na Černé jezero a odtud pro náročnější 
a po částečně nově upravené cestě na Čertovo 
jezero a okruh nás dovede kolem sjezdovek zpět 
na sedlo, kde vám v místních restauracích přijde 
vhod dobré občerstvení. Obejdete celou horu 
Špičák a v nohách budete mít víc než 11 km.

Další známé místo je vesnička Modrava ležící 
v krásném údolí na soutoku Vydry a Roklenského 
potoka a právě cestou kolem něj se dostaneme 
na Tříjezerní slať a zpáteční cestu si můžete 
prodloužit novou cestou CHKO Šumava, kde 
jsou vidět smrkové stromy zcela zlikvidované 
kůrovcem. Opět se údolím potoka dostanete 
do Modravy, kde jsou útulné penziony a ubytov-
ny. Pár kilometrů od Modravy se nachází další 
známé horské středisko Kvilda, malebná horská 
vesnička s dominantním kostelíkem, která je 
v současné době významným turistickým cen-
trem po celý rok. Nedaleko se nachází Jezerní 
slať, kde byla naměřena nejnižší teplota v ČR a to 
v roce 1986 – 41,5 °C. Z Kvildy se můžete dostat 
k pramenu Teplé Vltavy, což je zhruba 12 km.

Rozhodně by si návštěvníci tohoto kraje 
neměli nechat ujít Vchynicko-Tetovský plavební 
kanál postavený v letech 1799–1801, který je 
dlouhý 19 km a ústí pod Srním do řeky Křemel-
ná. Tímto kanálem se plavilo dřevo ze Šumavy 
až do Prahy. Znovu byl rekonstruován v roce 
2001 a je i nadále funkční, i když se dřevo jím 
už dávno neplaví.

Za zmínku stojí ještě návštěva vesničky 
Prášily odkud si můžete vyšlápnout ke 4 km 
vzdálenému Prášilskému jezeru. Dále pokračovat 
zhruba 4 km až na horu Poledník s moderní roz-
hlednou. Odtud dohlédnete třeba až na vrcholky 
Alp v Rakousku.

Zbývá ještě si říci něco o Srní. Je to turistické 
centrum v nejkrásnější části Šumavy s množ-
stvím penzionů, v letním období jsou zde dob-
ré podmínky pro pěší turistiku i cykloturistiku 
a v zimním období je vyhledávaným místem pro 
milovníky bílé stopy. Z turistického hlediska je 
zajímavý okruh kolem Srní, který vede částečně 
i kolem zmiňovaného plavebního kanálu a kou-
sek nad hotelem Vydra uvidíte také umělé jezero 
přečerpávací elektrárny, kdy je voda od Čenkovy 
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Roklanský potok nad Modravou
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pily čerpána do tohoto jezera a odtud v době 
potřeby teče zpět na turbínu na Čeňkově pile. 
Srovnání mě napadá s jesenickými Dlouhými 
Stráněmi v menším měřítku.

To, co zde popisuji, je jen malá část toho, co 
můžete v tomto kraji vidět. Za poslední roky bylo 
vybudováno velké množství cyklostezek a turi-
stických tras, lanovek, ale i hezkých penzionů 
a ubytoven.

Pokud nemáte svoji dopravu nebo nejste 
tak zdatní turisté, můžete používat tzv. zelené 
autobusy Národního parku Šumava, které vás 
dopraví, včetně kol a čtyřnohých kamarádů, 
na známá turistická místa, odkud je to vždy k vy-
tčenému cíli kousek. V každém turistickém centru 
je zřízeno Informační středisko, kde vám ochotně 
poradí a disponují množstvím tištěných informací.

Důležitým faktorem na Šumavě je počasí. Po-
kud chytnete špatné počasí, strávíte většinu času 
v hotelu u baru nebo čtením knih na hotelovém 
pokoji. Náš turnus měl štěstí na ideální počasí. 
Bylo vidět hlavně na množství vody v řekách 
a potocích, že letošní sucho postihlo i tuto část 
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republiky. Ani jeden den nepršelo, teploty vhodné 
na turistiku a dva dny bylo zcela jasno s dalekou 
dohledností, což je na horách žádoucí hlavně 
na místech s pěkným výhledem do krajiny.

Za týden není možné navštívit vše, co je 
na Šumavě hezké, a proto bych rád vyslovil 
přání někdy pokračovat v poznávání této části 
naší hezké vlasti, třeba znovu podobnou formou 
a s lidmi, kteří mají rádi turistiku a rádi poznávají 
nové krásy přírody i kulturní památky.

Miloš Navrátil
účastník rehabilitačního pobytu

Čtvrtek 17. září 2015 byl 53. tropickým 
dnem v roce, kdy teploty přesáhly hranici 
30 stupňů Celsia. Horko bylo i v bowlingové 
herně, kde se uskutečnil již 7. ročník turna-
je v bowlingu, který uspořádal výbor míst-
ní organizace Svazu tělesně postižených 
v Rájci-Jestřebí. Oproti minulým rokům došlo 
ke změně v organizaci turnaje. Nesoutěžily 
manželské páry, dvojice mužů a žen, ale jed-

Modrava

7. ROčníK tURnaje V bOWLinGU 

notlivé skupiny, tak jak v průběhu roku bowling 
pravidelně hrají. Jedna skupina se turnaje 
nezúčastnila, další byly oslabeny o některé 
výborné hráče, ať již z důvodu nemoci nebo 
jiného zaneprázdnění. Celkem se turnaje 
zúčastnilo 13 žen a 7 mužů. 

V soutěži jednotlivců ve skupinách byly 
dosaženy následující výsledky. 
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   SPRáVné ODPOVěDi Z MinULéHO číSLa:
foto č. 57: dvůr v Dolním zámku foto č. 58: pumpa na vodu v Karolíně

pravidelně přinášet vždy dvě fotografie z našeho města a okolí. Vaším úkolem bude napsat nám 
název lokality na fotografiích, případně rozpoznat místo, odkud byly snímky pořízeny.

Své odpovědi zasílejte vždy do 25. dne v měsíci, kdy byly snímky zveřejněny, buď na e-mai-
lovou adresu:  foto-rajec@seznam.cz  nebo písemně na radnici. Na konci roku budou správné 
odpovědi slosovány a vítěz obdrží pěknou odměnu.

V následujícím vydání zpravodaje vždy najdete správné odpovědi z předchozího čísla.
Kateřina Faltová

SOUtěž PRO VOLné CHVíLe

jednotlivci v 9členné skupině: 
 1.  František Němec  161 bodů 
 2.  Marta Kalvodová  124 bodů 
 3.  Milan Tenora  117 bodů 

jednotlivci v 7členné skupině: 
 1.  Františka Ševčíková  106 bodů 
 2.  Milan Čermák  103 body 
 3.  Pavla Blažková  94 body 

jednotlivci ve 4členné skupině: 
 1.  Jitřenka Peroutová  96 bodů 
 2.  Václav Perout  67 bodů 
 3.  Marie Klímová  57 bodů 
  Marie Dvořáčková  57 bodů 

Výsledky dosažené v soutěži skupin: 
 1.  9členná skupina – průměrný 

výsledek na jednotlivce 94,7 bodu

ZaHájení kOncerTní SeZOny

Sezónu Kruhu přátel hudby 2015-16 jsme odstartovali 
v pátek 16. 10. 2015 v obřadní síni klavírním recitálem Olgy 
Punko a zvláštním hostem, vítězem klavírní soutěže AMADEUS, 
jedenáctiletým Radkem Bagárem.

Olga Punko se nám představila hlavně ve skladbách 
S.V. Rachmaninova a mladý klavírista, který pochází z muzi-
kantské rodiny a ve svých letech sbírá ceny z různých festivalů 
a soutěží, bravurně zvládl své vystoupení. 

Oba účinkující, kterým jsme popřáli mnoho úspěchů v další 
hudební dráze, byli potěšeni výbornou koncertní atmosférou, 
za kterou děkujeme věrným příznivcům našich koncertů.

Sezona pokračuje v úterý 24. 11. 2015 vystoupením hous-
listy Miroslava Vilímce, koncertního mistra České filharmonie. 
Všichni naši příznivci jsou srdečně zváni.

 2.  7členná skupina – průměrný 
výsledek na jednotlivce 87,4 bodu 

 3.  4členná skupina – průměrný 
výsledek na jednotlivce 85 bodů 

Sportovní odpoledne bylo ukončeno závě-
rečným vyhodnocením a předáním drobných 
dárků vítězům. Za uspořádání a úspěšný průběh 
turnaje děkujeme výboru STP v čele s předsed-
kyní Mgr. Miroslavou Vašíčkovou. A jak nedávno 
uvedl majitel bowlingové restaurace v Blansku 
Ing. Vlastimil Chládek v rozhovoru pro regio-
nální noviny Listy regionu „ Bowling vyžaduje 
určitou zdatnost, soustředění a navíc je to velmi 
společenská hra, která umožňuje být ve styku 
s mnoha zajímavými lidmi a s mnoha kamarády“. 
Tato slova turnaj plně potvrdil. 

Za účastníky turnaje Václav Perout 

E. Křenková

OHLaSy

Ve svých volných chvílích jistě rádi podnikáte vycházky a výlety do blízkého 
či vzdáleného okolí našeho města. Na zadní straně zpravodaje vám budeme 

soutěž
PRO VÁS
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SPORtOVeC OKReSU bLanSKO ROKU 2015
Nominujte sportovce z okresu Blansko, o kterém se domníváte, že by si 
zasloužil být oceněn za svoje sportovní úspěchy.
Pravidla nominace a nominační formulář naleznete na webových stránkách 
www.sportovecjmk.cz.
Návrh odešlete buď písemně na adresu OS ČUS Blansko, Rožmitálova 40, 
Blansko 678 01, nebo elektronicky přes www.sportovecjmk.cz 
a to nejpozději do 30. 11. 2015.

Okresní sdružení České unie sportu Blansko, z.s.

V sobotu 12. září 2015 
byl sehrán ve sportovním 
areálu SK Rájec-Jestřebí 
na Rybníčku již tradiční 
26. ročník tenisového tur-
naje Svéslav Open.

Do turnaje hráčů nad 40 let bylo původně 
přihlášeno 12 tenistů, ale nakonec jich hrálo 
devět. Hráči byli rozlosováni do dvou skupin, 
kde hráli každý s každým. Pak následovalo 
čtvrtfinále, semifinále a finále. O první místo hrál 
Petr Čížek s Jaroslavem Málkem. Vyhrál Petr 
Čížek 2:0 na sety. Na třetím místě se umístil 
Rudolf Dvořák. Po skončení turnaje se nadále 
na obou kurtech hrály čtyřhry až do odpoledních 
hodin a v areálu vládla sportovní a přátelská 
atmosféra.

Celý den se nesl ve sportovním duchu, 
všichni hráči hráli s maximálním nasazením 
a odměnou jim byla spokojenost s předvedenou 
hrou a celodenní dobrá nálada.

teniSOVý tURnaj SVéSLaV OPen

 I společensky to byl pro hráče, přítomné 
diváky a fandy velmi příjemně strávený den. 
Po celý den bylo připraveno občerstvení, a tak 
všichni i v této oblasti došli k uspokojení.

Díky patří pořadatelům, organizátorům 
a sponzorům za věcné dary pro hráče za jejich 
sportovní výkony. Zdar příštímu ročníku.

Za výbor sportovního klubu 
Miroslav Zachoval
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Na hřišti sportovního klubu SK Jestřebí byla 
provedena revize hracích prvků, konkrétně ko-
lotoče, který byl shledán nezpůsobilý k dalšímu 
užívání. Nabízelo se buď kolotoč odstranit, ne-
bo jej dále provozovat, ale po úpravách, které 
by splňovali požadované normy pro provoz. 
Těmito úpravami jsme chtěli zachovat 50leté 
užívání kolotoče, který byl vybudován panem 
Jožkou Kučerou.

KOnčíM PO 50 LeteCH UžíVání…

Chtěl bych jménem výboru SK Jestřebí obě-
ma aktérům poděkovat za zrealizování a pře-
stavbu kolotoče, kterou nezištně uskutečnili. 
Doufám také, že se kolotoč může těšit užívání 
dalších 50 let.

Za sportovní klub SK Jestřebí 
Miroslav Zachoval 

Této přestavby se ujali členové SK Jestřebí 
Antonín a Radim Hříbalovi, kteří rozsáhlejší 
úpravu provedli se vší odborností a kolotoč 
upravili k dalšímu 50letému užívání. 

Letošní horké a suché léto příliš nepřálo vo-
dáckým sportům. Hladiny řek byly nízké, a proto 
byly některé plánované akce zrušeny.

Jakmile se však na konci prázdnin situace 
alespoň trochu zlepšila, hned na ni vodáci za-
reagovali a uskutečnili tyto akce:

    
Morava

V sobotu 22. srpna jsme vyjeli do úrodné 
Hané, abychom sjeli část řeky Moravy. Plavili 

vOdácká SeZóna

jsme se z Litovle do Horky nad Moravou, oblastí 
zvanou Litovelské Pomoraví. Počasí se nám 
náramně vydařilo,všichni na lodích i na kole si 
užívali konce léta.

Zavítali jsme také do blízkých Loštic, kde 
jsme zakoupili místní produkty (olomoucké 
syrečky v různých úpravách a s rozmanitými pří-
chutěmi). V této oblasti se také nachází spousta 
kulturních památek – hrad Bouzov, Mladečské 
a Javoříčské jeskyně, zámek Náměšť na Hané, 

Černá věž v Drahanovicích, Muzeum 
kočárů a Hasičské muzeum v Če-
chách pod Kosířem. Zde je také krás-
ný zámek a rozlehlá zahrada, která 
vybízí k romantickým procházkám.

Doplavná, Orlice
První zářijový víkend byl naplně-

ný dalšími akcemi. V sobotu 5. září 
se uskutečnila na loděnici tzv. do-
plavná.
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Konaly se závody jednotlivců i dvojic v jízdě 
na kánoi po řece Svitavě. Tradičně se promítaly 
fotografie ze zahraničních cest některých  členů 
vodáckého oddílu. Procestovali jsme Kanadu, 
plavili jsme se po jezeře Bajkal a obdivovali jsme 
krásy  Makedonie. Všichni se dobře bavili, bylo 
nachystáno bohaté občerstvení, neboť někteří 
členové oddílu dosáhli významného životního 
jubilea.

Přestože se zábava protáhla do pozdních 
hodin, hned ráno v neděli 6. září jsme vyrazili 
na řeku Orlici. Přijeli jsme do Albrechtic nad 
Orlicí a plavili jsme se do Třebechovic pod  
Orebem, části Krňovice. I tato oblast poskytuje 
spoustu zajímavostí - Muzeum betlémů, zámek 
v Opočně, rodný dům F. L. Věka v Dobrušce..

Přestože bylo chladno, foukal vítr, a od-
poledne drobně pršelo, všichni byli spokojeni 
a s dobrou náladou jsme opouštěli tento kraj.

Dyje
V sobotu 3. října jsme využili vypouštění 

přehrady na řece Dyji. Přijeli jsme do Tasovic 
(u Znojma) a plavili jsme se krásnou přírodou 
do Hrádku. Po cestě jsme navštívili vodní mlýn 
ve Slupi.

Tato oblast se vyznačuje pěstováním vinné 
révy, sklizeň probíhala v plném proudu a ne-
chyběla ani ochutnávka. Hodně veselo bylo 
v Dyjákovicích, kde se konaly hody.

Počasí nám tentokrát vyšlo, na začátek října 
byly teploty vysoké, což přispělo ke konstatová-
ní, že i tato akce byla velmi povedená. Všichni 
odjížděli v dobré náladě, neboť jsme si to užili.

Ještě plánujeme nějaké pěší výlety a pokud 
napadne sníh, tak hurá na běžky!

M. M.

Zprávy OdjinUd

5. 11. čtvrtek v 18 hod  a-company
r a L U c a

Bývalý polda si ně-
které věci ze své 
minulosti rozhodně 
nechce připomínat. 
A le  p ř ipomenou 
mu je jiní… Pracuje 
jako soukromý de-
tektiv, spí se svojí 
sekretářkou, sledu-
je lidi za peníze. Až 

do chvíle, než se mu do života připlete svůdná 
Raluca a otočí mu ho o 180 stupňů. Je to ná-
hoda, osud, nebo na něj někdo nastražil past? 
Hrají: Jan Dolanský, David Novotný, Helena 
Dvořáková, Dana Syslová, Petr Konáš.
Krimi ČR   Vstupné 50,– Kč  80 minut

12. 11. čtvrtek v 18 hod  biOSCOP
Temné kOUTy

Sedmiletá Libby Day jako jediná přežila brutální 
masakr své rodiny. Matka a sestry byly zavraž-
děny během rituálního satanského obřadu 
přímo před jejíma očima. Za strašlivý zločin 
byl na základě Libbyina svědectví odsouzen 
na doživotí její bratr Ben. O 30 let později se 
na Libby obrátí tajný spolek, který prošetřuje 
známé zločiny. Nutí ji přezkoumat události oné 
noci a znovu otevřít kapitolu života, ke které se 
již nikdy nechtěla vracet. Na povrch vyplouva-
jí skutečnosti, které vnášejí trhliny do jejího 
tehdejšího svědectví. Znovu otevírá hluboko 
pohřbené vzpomínky na tragickou minulost. 
Hrají: Charlize Theron, Nicholas Hoult a další.
Thriller Francie/USA/Velká Britanie
Vstupné 50,– Kč  104 minut

prOgram kina dOUBravice nad SviTavOU
L i S t O P a D  2 0 1 5
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Každý rok pořádá SDH Hole-
šín jak pro děti, tak pro dospělé 
drakiádu. I tentokrát se tato ak-
ce uskutečnila u pštrosína, kde 
máme jistotu, že i když vítr moc 
nefouká, přesto dokážeme do-
stat draky do vzduchu. Počasí 
ale přálo, a tak se v neděli 4. říj-
na na obloze objevilo asi třicet 
nádherných draků, což dodávalo 
podzimnímu odpoledni krásnou 
atmosféru.

Pro ty, kte-
ré už nebavilo 
pouštění draků, 
byl př ichystán 
bohatý program. 
Mohli se účastnit 
soutěže v malo-
vání, povozit se 
na koni, nebo si 
prohlédnout ha-
sičské auto, se 
kterým k nám 

Z HOLeŠína

DRaKiáDa V HOLešíně

19. 11. čtvrtek v 18 hod  bOntOn
S LáSkOU, rOSie

Vědecké výzkumy tvrdí, že pokud se lidi znají 
jako malé děti, něco jim brání, aby se do sebe 
jako dospělí zamilovali. Rosie a Alex se znají 
už od školky. V době prvních lásek a sexu svoje 
zážitky s patřičnými detaily probírají, tomu dru-
hému to ale není vždy úplně po chuti. Ať je to 
jak chce, Rosie zůstává v Dublinu, zatímco Alex 
jede studovat do Bostonu. Mezi nimi stojí oceán 
a v průběhu života i jiné vztahy, jiná manželství, 
závazky a děti. Na oba čekají méně i více bláz-
nivé a zábavné společné momenty a zase vplují 
zpět do svých životů. Hrají: Lily Collins, Sam 
Claflin a další.     Romantická komedie VB
Vstupné 50,– Kč  102 minut

26. 11. čtvrtek v 18hod  Cinem-art
B U r á c e n í

Tento film je typické drama založené na dra-
matické události, která se stala v roce 2004 
a která završila sérii příběhů, jež autor scénáře 
sledoval řadu let. Domácí násilí, sebeobrana 
před násilníkem, či obrana a pomoc blízkému 
člověku v nouzi. Ne náhodou je film zasazen 
do prostředí motorkářského světa, rockové 
hudby a sochařské komunity, kde se mísí rovná 
a čestná povaha s výbušností, burácením v srdci 
a náklonností k absolutní kráse, a kde člověk 
přestává být soudný sám k sobě. Hrají: Martin 
Stránský, Vica Kerekes, Vladimír Javorský, 
Zuzana Bydžovská a další.
Drama ČR/USA    Vstupné 50,– Kč  93 minut



 24 Z HOLeŠína / rúZné

přijeli hasiči HZS Blansko. Děti si mohly auto 
prolézt od kapoty až po střechu a musím říci, že 
z toho byly natolik nadšené, že některé nemohli 
rodiče dostat domů.

Mezi tím bylo přichystáno bohaté občerst-
vení. Jak už to k podzimu patří, nechyběl mimo 
jiné ani burčák. Dále byly přichystány palačinky 
(někteří si přišli i sedmkrát). Velký dík patří sou-
rozencům Tomášovi a Lukášovi Prokopovým. 
Ti přichystali pečené makrely, po kterých se 

1. října jsme si připomněli Mezinárodní 
den seniorů. V České republice žije 2 360 000 
důchodců, z toho výhradně se starobním dů-
chodem musí vyjít 1 795 000 lidí – těch, kteří 
desítky let pracovali, tvořili hodnoty, a za to, co 
odvedli společnosti, by si zasloužili úctu a měli 
by si dnes užívat zaslouženého a klidného od-
počinku. Jaká je však skutečnost? Jak se žije 
dnešním spoluobčanům v dnešním systému? 
Každou chvíli sledujeme v televizi, rozhlasu 
a tisku, jak se k nim současná společnost 
chová. Jsme svědky násilí ze strany rodinných 
příslušníků i nejrůznějších cyniků, schopných 
jít za svým cílem doslova „přes mrtvoly“. Jsou 
záměrně a cílevědomě vytvářeny mezigene-
rační střety, při nichž jsou mladí manipulování 
do role těch, kteří na důchodce jen doplácejí. 
Někteří důchodci se těžce rozhodují, za co vy-
dají poslední korunu – na jídlo, léky, nájemné, 
inkaso atd.?

Průměrný starobní důchod je 11 330 ko-
run měsíčně. Celkově 54% důchodců na něj 
nedosáhne. Do osmi tisíc korun bere měsíčně 
penze 7% z nich, do třinácti tisíc korun 72%. 
Velký počet seniorů a zvlášť osamělých senio-
rek tak nemá na základní životní potřeby a žijí 
v chudobě. Často jsou nuceni rozprodávat svůj 
majetek, jen aby přežili. Za minulý rok Česká 
správa sociálního zabezpečení prováděla 
exekuční srážky u 75 315 důchodců. Za po-
sledních 6 let stoupl počet exekucí u seniorů 
o téměř 35 tisíc. A za této situace se senioři 
dozvěděli, že jejich důchody budou příští rok 

dělaly boule za ušima, a někteří litovali, že na ně 
nezbylo. Zmínění sourozenci jsou prostě mistři 
grilu. A když byly tyto výborné makrely snězeny, 
nepohrdl nikdo ani opečeným párkem.

Ještěže máme v obci hasiče, kteří nám 
dokáží přichystat každý rok tak hezké přivítání 
podzimu.

Já jim děkuji svým jménem a věřím, že i jmé-
nem všech, kteří se této hezké akce účastnili.

Zdenka Vladíková

na akTUáLní Téma

„zvýšeny“ o 40 korun měsíčně. A to ještě ti, 
kteří na průměrnou penzi v současnosti ne-
dosáhnou, dostanou v rámci této valorizace 
ještě méně. 

Vláda předložila do sněmovny návrh zá-
kona o jednorázovém příspěvku důchodcům 
ve výši 600 korun, který měl být vyplacen 
v prosinci. Pravicoví poslanci tuto možnost 
vetovali. Proto poslanec Miroslav Opálka 
(KSČM) podal pozměňovací návrh, který má 
navýšit tuto částku na 1 200 korun, která by 
měla být proplacena v únoru 2016. Jsem zvě-
davá, jak se k tomuto návrhu postaví poslanci!

Město Rájec-Jestřebí, komise pro občan-
ské záležitosti a místní organizace Svazu 
tělesně postižených na naše seniory neza-
pomínají, pravidelně každým rokem vyčleňují 
z rozpočtu finanční prostředky na jejich čin-
nost. Pořádají přednášky, besedy, navštěvují 
dříve narozené občany, rehabilitační cvičení, 
rehabilitační pobyty, sportovní soutěže, kul-
turní programy, výlety za poznáním a řadu 
dalších akcí.

Těchto setkání se zúčastňuje velké množ-
ství seniorů, při kterých alespoň na chvíli za-
pomenou na každodenní starosti a problémy 
a načerpají chuť a elán do dalších všedních 
dnů.

Přeji všem seniorům pevné zdraví, rodin-
nou pohodu a jistě mnoho pěkných chvil při 
setkáních.
Z článku poslankyně Marty Semelové (KSČM)

Vypsala Mgr. Miroslava Vašíčková
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Díky tomu, že je naše město tvořeno dvěma 
původně samostatnými obcemi sloučenými 
v obec jedinou, je mapa města a rozložení jeho 
zástavby poněkud netypické. Lze jej připodob-
nit k jakémusi do široka rozevřenému písmenu 
U, na jehož stranách se hromadí domy a roz-
bíhá pavučina ulic, vytvářejíc tak vlastně dvě 
městská centra pozůstávající doposud jako 
relikt někdejšího uspořádání, zatímco mezi tím 
vším se zástavba zužuje do tenké spojnice. 
Kolem ní je do katastru města vklíněn výběžek 
přírody, do značné míry umocněný říčními toky 
a přítomností rybníka, což vše tvoří příjemnou 
enklávu zeleně, rozdělující zároveň celé město 
na dvě poloviny tak, jak to o kousek dál činí 
i železniční trať.

Rybník zvaný všeobecně „Klimšák“ bývá 
hojně využíván rybáři i těmi, kteří si k němu, či 
na hráz podél Svitavy, rádi vyjdou na příjemnou 
procházku. Bylo tomu tak rovněž v dobách 
minulých a okolí rybníka i ostrůvek v něm, 
zvaný dříve Topolový, bývalo pečlivě udržo-
váno. Rybník lemovaly mohutné stromy, cesty 
byly uhrabávány a vysypávány, říční břehy 
udržovány proti vymílání vodou – pozůstatky 
někdejšího dřevěného bednění břehů jsou 
dosud na mnoha místech dobře patrné. Dnes 
leží rybník s ostrůvkem v podstatě uprostřed 
města, ale v minulosti byl na samém konci 
obce, obklopen zástavbou daleko méně, než 
je tomu nyní. Opodál se nacházela panská 
rybárna a mlýn, později tu vznikl cukrovar, za-
hájivší výrobu v kampani 1836–1837, a budova 
tzv. kostivárny (všechny tyto stavby téměř beze 
stop zmizely). Tím vším tehdejší Rájec končil. 
Přímo k rybníku přiléhalo několik domků z částí 
dnešní Jurkovy a Havlíčkovy ulice, ale naproti 
– tam, kde dnes vidíme zahradnictví a vedlejší 
domy na ulici Jurkova, za nimiž v průběhu 20. 
století vyrostly další nové ulice, škola, sportovní 
aj. areály –, tam nebylo nic, jen volné, většinou 
zemědělsky využívané plochy. 

Možná právě proto, že se jednalo o pří-
větivé místo, které však nebylo nikterak od-
lehlé a zůstávalo jaksi „na očích“, rozhodl se 
majitel rájeckého panství kníže Karel Josef 
Salm-Reifferscheidt (1750–1838) umístit právě 

POMníK StatečnéHO ObRánCe VíDně StáVaL i V RájCi 

doprostřed ostrůvku tumbu svého vzdáleného 
příbuzného, hraběte Mikuláše ze Salmu (1459 
až 1530). Tím se do našeho města dostala ne-
jen významná, umělecky provedená sepulkrální 
památka, ale vznikl zde přímo jakýsi památník 
muže, jehož jméno a vojenský věhlas svého 
času zněly Evropou. 

Kdože vlastně byl onen hrabě Mikuláš ze 
Salmu a jaké byly ony spletité cesty osudu, 
které přivedly památky na jeho osobnost až 
k nám? 

Častokrát bývá uváděno, že hrabě Mikuláš 
ze Salmu byl předkem rájeckých Salm-Reiffer-
scheidtů, kteří si na svém panství zřídili upo-
mínku na slavného předka. To se ale nezakládá 
na pravdě – Mikuláš sice patřil k příbuzným 
rájeckých Salm-Reifferscheidtů, ovšem pří-
buzným dosti vzdáleným a nikoliv k přímým 
předkům. Prastarý rod Salmů se již ve stře-
dověku rozdělil na dvě základní linie – tzv. po-
šlost hornosalmskou a pošlost dolnosalmskou. 
Ráječtí Salm-Reifferscheidtové pochází právě 
z dolnosalmské linie rodu, zatímco Mikuláš byl 
příslušníkem hornosalmské linie. Jeho potomci 
– počínaje stejnojmenným synem Mikulášem 
(1503–1550) – se psali Salm-Neuburgové dle 
rodového sídla Neuburg na řece Inn, které 
získal syn Mikuláš r. 1528, tedy ještě za života 
svého otce. 

Hrabě Mikuláš ze Salmu se narodil 1. 3. 
1459 na hradě Horní Salm. Jeho otcem byl 
Johann IV. hrabě ze Salmu, baron z Viviers 
(1431–1485), matkou Margaretha von Sirck 
(1437–1520). Již v mládí se začal orientovat 
na vojenství a jako jinoch ani ne osmnáctile-
tý zahájil svou úspěšnou vojenskou kariéru 
nejprve ve službách burgundského vévody 
Karla Smělého z rodu Valois (1433–1477, 
jako vévoda vládl v l. 1467–1477). Už jako 
sedmnáctiletý se Mikuláš vyznamenal v bitvě 
u Murtenu 22. 6. 1476, jedné ze slavných bitev 
tzv. burgundských válek, vyvolaných právě 
Karlem Smělým, jenž chtěl podmaněním území 
kolem burgundského vévodství vytvořit vlastní, 
nezávislý státní útvar. Na počátku r. 1477 Karel 
Smělý v jedné z dalších bitev padl a jeho am-
biciózní plány padly s ním...
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Mladičký voják Mikuláš ze Salmu poté 
vstoupil do služeb Karlova nástupce Maxmili-
ána I. Habsburského (1459–1519, v l. 1493–
1519 římskoněmecký král a císař) a ve služ-
bách Habsburků už setrval až do konce svých 
dní. Informací o Mikulášově životě z těchto 
mladých let je velmi málo, řada věcí je nejasná, 
či zcela neznámá. Jisté je, že vojenskou dráhu 
neopustil, neboť se r. 1487 znovu objevuje 
na tabuli dějin jako účastník tažení proti uher-
skému králi Matyáši Korvínovi (1443–1490, 
vládl 1458–1490), dalšího tažení do Uher se 
zúčastnil r. 1490, předtím, r. 1488, pomáhal 
potlačovat protihabsburskou vzpouru flan-
derských měst. Podobně se zúčastnil tažení 
proti rebelujícím Švýcarům r. 1499. Kro-mě 
válečných tažení se zúčastňoval i některých 
diplomatických misí nebo byl členem doprovo-
du členů královské rodiny – tak kupř. r. 1506 
doprovázel Maxmiliánova syna Filipa I. Slič-
ného (1478–1506) na cestě do Španělska, 
kde mladík již předtím vyženil post kastilského 
krále, avšak zakrátko náhle zemřel. Z dalších 
počinů a aktivit hraběte Mikuláše ze Salmu 
můžeme výběrem zmínit, že se později účastnil 
bojů proti Benátské republice (v l. 1508–1516), 
v l. 1522–1523 bojoval proti Turkům a také se 
– již ve službách císaře Karla V. (1500–1558, 
jako římskoněmecký král a císař vládl 1519 až 
1556) – zúčastnil tzv. italských válek, v nichž 
Habsburkové válčili proti Francii o nadvládu 
v některých tehdy rozdrobených italských pro-
vinciích. V té době už jméno Mikuláše ze Salmu 
mělo váhu a byl znám jako statečný a chrabrý 
bojovník i dobrý taktik, sám císař Karel V. si jej 
velmi považoval. V bitvě u Pávie 24. 2. 1525 se 
mu podařilo dokonce zajmout francouzského 
krále Františka I. z rodu Valois (1494–1547, 
vládl 1515–1547), bitva znamenala pro Fran-
tiška I. citelnou porážku, po které se musel 
vzdát řady území. 

Stárnoucí hrabě Mikuláš ze Salmu zůstával 
stále v aktivní službě a koncem 20. let 16. sto-
letí se zapojil do dalšího tažení do Uher proti 
tamnímu králi Janu Zápolskému (1487–1540, 
jako uherský král vládl 1526–1540) a zúčastnil 
se i vítězné bitvy u Tokaje 27. 9. 1527.

Život Mikuláše ze Salmu ovšem nebyl za-
svěcen jen vojenství a službě habsburským 
panovníkům. Staral se rovněž o své statky, 
přičemž v Rakousku vytvořil postupně slušnou 
rodovou majetkovou základnu. Sám pobýval 
především ve Vídni, kde mu patřil dnešní Palla-
viciniovský palác (na adrese Josefsplatz 5), 
jejž dostal darem od arcivévody Ferdinanda I. 
Habsburského (1503–1564, mj. v l. 1526–1564 
český král). R. 1510 získal panství Orth an 
der Donau a r. 1523 koupil panství Kreuzen-
stein, obé v Dolních Rakousích. R. 1502 se 
také oženil, a to s Elisabethou z Roggendorfu 
(1475?–1550), se kterou vyženil panství Mar-
chegg rovněž v Dolních Rakousích, na pomezí 
dnešních hranic se Slovenskem při řece Mora-
vě. Jejich již zmiňovaný prvorozený syn Mikuláš 
se později též úspěšně etabloval v císařských 
službách, druhorozený Wolfgang (1514–1555) 
vstoupil na duchovní dráhu a kariéru završil 
jako biskup v Pasově.  

Díky sňatku s Elisabethou z Roggendorfu 
se Mikuláš stal příbuzným rájeckých Salm-Rei-
fferscheidtů vlastně podruhé – Elisabetha měla 
totiž mladšího bratra Wolfganfa z Roggendorfu 
(1483–1540), jehož přímí potomci později 
vlastnili rájecké panství a z nichž Marie Anna 
Rafaela z Roggendorfu (1718–1807) se r. 1743 
provdala za starohraběte Antonína Karla Salm-
-Reifferscheidta (1720–1769), zakladatele 
rájecké linie Salm-Reifferscheidtů...

Pro zajímavost si tu můžeme doplnit, že 
Wolf gang z Roggendorfu měl kromě syna 
Wilhelma (1511–1543), od nějž vede přímá 
rodová linie až k zmíněné Marii Anně Rafaele, 
také dceru Annu (1510?–1562). Ta se r. 1530 
provdala za mnohem staršího, ovdovělého 
velmože Jošta III. z Rožmberka (1488–1539) 
a stala se tak matkou dvou posledních muž-
ských představitelů starobylého českého rodu 
Rožmberků: Viléma (1535–1592) a legendár-
ního Petra Voka (1539–1611). 
 Petr Sychra

– pokračování příště –
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Usnesení č. 1
Rada města projednala Protokol o otevírání 
obálek s nabídkami, posouzení a hodnocení 
nabídek na akci „Rájec-Jestřebí, ul. Komenské-
ho prodloužení parkoviště“ (příloha č. 1). Rada 
města v souladu s doporučením hodnotící komi-
se rozhodla uzavřít smlouvu o dílo na realizaci 
této akce s firmou Swietelsky stavební s. r. o., 
odštěpný závod Dopravní stavby VÝCHOD, 
Pelhřimov, která podala nejvýhodnější nabídku.

Usnesení č. 2
a)  Rada města projednala žádost Základní 

školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres 
Blansko o navýšení kapacity školní družiny 
z důvodu vzrůstajícího počtu žáků na I. stupni 

následujícího po doručení výpovědi, za nájemné 
0,50 Kč/m²/rok ostatní plocha a 10 Kč/m²/rok 
sklepní prostory.

Usnesení č. 3
Rada města rozhodla uzavřít Smlouvu o smlou-
vě budoucí s E. ON Distribuce, a. s., České 
Budějovice o zřízení věcného břemene – slu-
žebnosti zřízení distribuční soustavy – stavba 
„Rájec-úprava DS, Krejčí“ na pozemku parc. 
č. 1625 ostatní plocha v k. ú. Rájec nad Svi-
tavou za jednorázovou úplatu 1.000 Kč + DPH 
(příloha č. 4).

Usnesení č. 4
Rada města rozhodla uzavřít Smlouvu o zřízení 
věcného břemene s  E.ON Distribuce, a. s., 
České Budějovice – stavba „Holešín – úprava 
DS, Vladík“ na pozemku parc. č. 625/1 v k. ú. 
Holešín za jednorázovou úplatu 1.000 Kč + DPH 
(příloha č. 5).

Usnesení č. 5
Rada města souhlasí s uzavřením příkazní 
smlouvy na výkon technického dozoru na akci 
„Rájec-Jestřebí, ul. Komenského prodloužení 
parkoviště“ s Ing. Leošem Kratochvílem, Strhaře 
č. 19 dle předložené nabídky (příloha č. 6).

U S n e S e n í 
ze schůze Rady města Rájec-jestřebí dne 16.09.2015

a zájmu o tuto službu. Rada města sou-
hlasí s navýšením kapacity školní družiny 
o 15 žáků v souladu s předloženou žádostí.

b)  Rada města souhlasí jménem zřizovatele Zá-
kladní školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí, 
okres Blansko s podáním žádosti o změnu 
v údajích školského rejstříku ve věci navýšení 
kapacity školní družiny Základní školy a ma-
teřské školy Rájec-Jestřebí, okres Blansko. 
Rada města pověřuje ředitele školy Mgr. Ja-
roslava Brázdy doručením žádosti na Krajský 
úřad Jihomoravského kraje, odbor školství.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r .
 starostka  místostarosta

U S n e S e n í 
ze schůze Rady města Rájec-jestřebí dne 21.09.2015

Usnesení č. 1a
Rada města rozhodla po zapracování připomí-
nek uzavřít s firmou Galieo Corporation s. r. o., 
Chomutov Smlouvu o dílo na zhotovení interne-
tové prezentace města Rájec-Jestřebí (webové 
stránky – verze Premium), Smlouvu o provozu 
internetové prezentace a poskytování dalších 
webhostingových služeb, Smlouvu o zřízení 
a provozu interaktivní mapy (přílohy č. 1 až 3).

Usnesení č. 1b
Rada města rozhodla vypovědět Smlouvu 
o provozu systému vismo In služby portálu Měs-
ta a obce online z 08.10.2004 ve znění Dodatku 
č. 1 ze dne 06.12.2006 a Smlouvu o poskytnutí 
práv k užívání systému vismo In služby portálu 
Města a obce online ze dne 06.12.2006 uzavře-
né s firmou WEBHOUSE, s. r. o., Jihlava tak, aby 
smlouvy pozbyly účinnost ke dni 31.01.2016.

Usnesení č. 2
Rada města rozhodla pronajmout část pozemku 
parc. č. 110 ostatní plocha o výměře cca 80 m² 
(z celkové výměry 897 m²) se sklípkem v k. 
ú. Jestřebí. Nájemní smlouva bude uzavře-
na na dobu neurčitou s tříměsíční výpovědní 
dobou, jejíž běh počíná prvním dnem měsíce 



 28 USneSení RaDy MěSta

Usnesení č. 6
Rada města projednala žádost BMH spol. 
s r. o., Olomouc o prodloužení termínu dokonče-
ní díla – akce Obnova kanalizace v Rájci-Jestře-
bí, ul. Komenského“. Rada města souhlasí 
s prodloužením termínu dokončení díla o jeden 
měsíc, tj. do 31.10.2015 a souhlasí s uzavřením 
Dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo č. 1597/15 ze 
14.08.2015 (příloha č. 7).

Usnesení č. 7
Rada města projednala Zápis z  dílčího pře-
zkoumání hospodaření města Rájec-Jestřebí, 
okres Blansko za rok 2015 (období 1. leden 
2015 – 30. červen 2015) provedeného odbo-
rem kontrolním a právním Krajského úřadu 
Jihomoravského kraje ve dnech 07.09.2015 až 
09.09.2015. Při dílčím přezkoumání hospoda-
ření byly zjištěny chyby a nedostatky uvedené 
v ustanovení § 10 odst. 3 písm. c) zákona o pře-
zkoumávání hospodaření (nebyl schválen odpi-
sový plán příspěvkové organizace). Při dílčím 
přezkoumání nebyla zjištěna žádná závažná 
rizika, která by mohla mít negativní dopad 
na hospodaření územního celku v budoucnosti 
(příloha č. 8).

Usnesení č. 8
Rada města schválila Odpisový plán Základní 
školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres 
Blansko na rok 2015 s výší odpisů 930.657 Kč 
(příloha č. 9) s tím, že příspěvková organizace 
pokryje rozdíl 176.657 Kč mezi plánovanými 
odpisy a částkou schválenou v rozpočtu zři-
zovatele (754.000 Kč) z provozních nákladů 
organizace.
Rada města ukládá řediteli Základní školy 
a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres 
Blansko, aby odpisový plán příspěvkové 
organizace předkládal zřizovateli současně 
s žádostí o poskytnutí příspěvku příspěvkové 
organizaci.

Usnesení č. 9
Rada města schválila Dodatek č. 1 ke smlouvě 
o dílo z 23.07.2015 na veřejnou zakázku „Rájec-
-Jestřebí ul. Blanenská rekonstrukce vodovodu“ 
(příloha č. 10).

Usnesení č. 10a
Rada města projednala žádost Ing. Pavla 
Perouta o souhlas s výsadbou ovocného 
stromořadí podél cesty do Karolína na pozem-
ku parc. č. 1964/41 v k. ú. Rájec nad Svitavou 
a vyjádření a. s. ZERA Rájec k této žádosti, která 
se zamýšlenou výsadbou stromořadí na po-
zemku nedostatečné šíře nesouhlasí z důvodu 
možného omezení užívacích práv vlastníků 
sousedních pozemků. Rada města vzhledem 
k zamítavému stanovisku uživatele sousedních 
pozemků s výsadbou stromořadí v této lokalitě 
nesouhlasí a dává žadateli ke zvážení provést 
výsadbu ovocných stromů na pozemku parc. 
č. 1825 nebo parc. č. 1834, oba v k. ú. Rájec nad 
Svitavou (cesta v blízkosti řeky do Doubravice).

Usnesení č. 10b
Rada města projednala žádost Ing. Pavla 
Perouta o snížení nájezdu z ul. Ol. Blažka mezi 
domy č. p. 58 a 114. Rada města souhlasí 
s provedením úprav pouze na náklady žada-
tele, tak jak tomu bylo v obdobných případech 
při úpravách vjezdů a parkovacích stání nejen 
na ul. Ol. Blažka.

Usnesení č. 10c
Rada města bere na vědomí Zápis ze schů-
ze komise pro občanské záležitosti ze dne 
27.08.2015.

Usnesení č. 10d
Rada města bere na vědomí Sdělení ředitele 
Základní školy a mateřské školy RájecJestřebí, 
okres Blansko o udělení ředitelského volna 
žákům školy dne 25. září 2015.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r .
 starostka  místostarosta

U S n e S e n í 
ze schůze Rady města Rájec-jestřebí  

dne 23.09.2015

Usnesení č. 1
Rada města Rájec-Jestřebí bere na vědomí 
rozhodnutí Krajského úřadu Jihomoravského 
kraje, odboru školství č. j. JMK 122873/2015 
ze dne 22.09.2015 o zápisu změny do rejstříku 
škol a školských zařízení pro školní družinu, 
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jejíž činnost vykonává právnická osoba s ná-
zvem Základní škola a mateřská škola Rájec-
-Jestřebí, okres Blansko, která se týká zvýšení 
nejvyššího povoleného počtu žáků ve školní 
družině ze 75 na 90, a to v mimořádném ter-
mínu s účinností od 1.10.2015, a současně se 

Usnesení č. 1a
Rada města souhlasí s uzavřením smlouvy 
č. 3510 o spolupráci v oblasti finanční kontroly 
s firmou AUDIT – DANĚ, spol. s r. o., Vídeň-
ská 89, Brno (příloha č. 1).

Usnesení č. 2
Rada města bere na vědomí přechod nájmu 
bytu č. 5 v bytovém domě Komenského 504, 
Rájec-Jestřebí na paní Okáčovou na dva roky, 
tj. do 07.09.2017.

Usnesení č.3
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu 
na byt č. 35 v domě Komenského 506, Rájec-
-Jestřebí od 01.11.2015 na dobu 1 roku se 
žadateli v tomto pořadí:
 1. paní Paděrová,
 2. paní Janíčková.

Usnesení č. 4
Rada města rozhodla prodloužit nájem bytů 
těmto nájemcům:
- pan Hudec, Jurkova 643/12, Rájec-Jestřebí 

– do 31.12.2015,
- paní Kopecká, Ol. Blažka 181/12 – do 30.04. 

2016,
- manželé Vondroušovi, Komenského 504/12, 

Rájec-Jestřebí – do 30.04.2016,
- paní Sedláčková, Komenského 505/26, Rá-

jec-Jestřebí – do 30.04.2016,
- paní Dvorská a pan Pavlík, Erbenova 399/7, 

Rájec-Jestřebí – do 31.10.2018,
- manželé Mazánkovi, Komenského 505/25, 

Rájec-Jestřebí – do 31.10.2018.

Usnesení č. 5
Rada města souhlasí s uzavřením Smlouvy 
o zřízení věcného břemene pro E. ON Distri-
buce, a. s., České Budějovice – služebnosti 
umístění distribuční soustavy – stavby „Jestřebí 

– úprava DS, Šmerdová“ na pozemcích města 
parc. č. 323, 322/1, 321 všechny v k. ú. Jestřebí 
za jednorázovou úplatu 1.000 Kč + DPH (pří-
loha č. 2).

Usnesení č. 6
a)  Rada města projednala žádost pana Čer-

máka o svolení k zásahu do pozemků města 
parc. č. 294/1 a 616//1 (PK) v k. ú. Holešín 
a o povolení položení vedení přívodu užitkové 
vody z domu č. p. 1 na zahradu na pozemku 
parc. č. 23/5 v k. ú. Holešín. Rada města bere 
na vědomí vyjádření Voda-Teplo-Světlo, 
s. r. o. k této žádosti s doporučením změny 
trasy a zajištění vytyčení sítí elektronických 
komunikací.

b) Rada města rozhodla zveřejnit záměr zří-
zení věcného břemena na částech pozemků 
města parc. č. 294/1 ostatní plocha (o výměře 
2889 m2) v délce cca 7,5 m a na pozemku 
parc. č. 616/1 (PK) o výměře 8058 m2 – v dél-
ce cca 4 m – v k. ú. Holešín – služebnosti 
vybudování přívodu užitkové vody k pozemku 
parc. č. 23/5 v k. ú. Holešín.

Usnesení č. 7
Rada města projednala žádost manželů Dvo-
řáčkových o prodej části pozemku parc. č. 579/2 
v k. ú. Rájec nad Svitavou. Rada města rozhod-
la zveřejnit záměr prodat část pozemku parc. 
č. 579 ostatní plocha o výměře 68 m2 (z celkové 
výměry 398 m2), který bude nově označen jako 
parc. č. 579/2 v k. ú. Rájec nad Svitavou.

Usnesení č. 8
Rada města projednala návrh pachtovní 
smlouvy ZERA Rájec a. s. a žádá o informace 
k upřesnění rozdílu výměry pozemků navr-
žených k propachtování vůči výměře pozem-
ků pronajatých na základě stávající nájemní 
smlouvy.

U S n e S e n í 
ze schůze Rady města Rájec-jestřebí dne 05.10.2015

ve smyslu §81 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., 
v platném znění (správní řád), vzdává práva 
na odvolání proti tomuto rozhodnutí.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r .
 starostka  místostarosta
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ceny inZerce ve ZpravOdaji

Plošná inzerce:
 celá strana 960,- Kč 
 ½ strany 480,- Kč
 ¼ strany  300,- Kč

řádková inzerce:
 Jeden řádek 36,- Kč
Uzávěrka:  vždy do 15. dne v měsíci
Distribuce:  vždy v prvních dnech měsíce

Ceny jsou uvedeny bez DPH,  
k ceně bude připočtena platná sazba DPH

• Prodám palivové dřevo – tvrdé i měkké 
(piliny + zbytky dřeva). Možnost dopravy. 
Bližší informace na tel. č. 606 893 919, 
e-mail: zouharhonza@email.cz

Usnesení č. 9a
Rada města rozhodla uzavřít s firmou Ing. Arch. 
Štěpán Kočiš, Atelier A. VE., Majerové 3, Brno 
smlouvu o dílo č. 6/2015 na vypracování Změn 
Územního plánu města Rájec-Jestřebí RJ18, 
RJ19, RJ20 (příloha č. 3).

Usnesení č. 9b
Rada města rozhodla uzavřít s firmou LÖW 
& spol. s r. o., Vranovská 102, Brno smlouvu 
o dílo – Vyhodnocení vlivů změn Územního 
plánu města Rájec-Jestřebí označených RJ18, 
RJ19, RJ20 (příloha č. 4).

Usnesení č. 10
Rada města se seznámila s Rozhodnutím 
o poskytnutí dotace (změna) a Podmínkami 
Rozhodnutí o poskytnutí dotace k projektu „Mo-
derní digitální úřad – vstříc lidem“ (příloha č. 5) 
vydanými Centrem pro regionální rozvoj České 
republiky, Praha a pověřuje starostku k jejich 
podpisu.

Usnesení č. 11
Rada města projednala Zadávací dokumen-
taci na akci „RÁJEC-JESTŘEBÍ, ul. Hradisko, 
Šafranice, rekonstrukce komunikace (příloha 
č. 6a) a Výzvu k podání nabídky a prokázání 
kvalifikace ve zjednodušeném podlimitním ří-
zení (příloha č. 6b) a souhlasí s jejich zněním.

Usnesení č. 12a
Rada města projednala žádost Milana Hube-

ného, starosty okrsku Rájec (sdružuje Sbory 
dobrovolných hasičů Rájec, Jestřebí, Holešín, 
Doubravice nad Svitavou, Ráječko a Bořitov) 
o souhlas se sídlem okrsku Rájec na adrese 
hasičské zbrojnice v Rájci – Havlíčkova 96, 
Rájec-Jestřebí. Rada města žádá o předložení 
stanov a upřesnění právní formy Okrsku Rájec.

Usnesení č. 12b
Město Rájec-Jestřebí jako zřizovatel Základní 
školy a Mateřské školy Rájec – Jestřebí, okres 
Blansko souhlasí se zapojením školy do pro-
jektu Místní akční plán rozvoje vzdělávání SO 
ORP Blansko.

Usnesení č. 12c
Rada města projednala Kupní smlouvu 
č. 80/2015 na nákup Sypače vozovek 1,2 před-
loženou firmou MINAM servis, a. s. Olomoucká 
277/208, Držovice a souhlasí s uzavřením této 
smlouvy (příloha č.7).

Usnesení č. 12d
Rada města projednala Žádost akciové společ-
nosti IMOS Brno o souhlas s umístěním provizor-
ního zásobování vodou v rámci stavby „Blanensko 
– rekonstrukce páteřních vodovodních přivaděčů“. 
Rada města souhlasí s umístěním provizorního 
zásobování vodou v rámci zmíněné stavby za do-
držení opatření v souladu s žádostí.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r .
 starostka  místostarosta

•  WeLDinG StaRS s. r. o. – kovovýroba, 
zpracování nerezi, topenářské práce, 

 vodoinstalatérské práce, solární systémy 
pro ohřev TUV a přitápění. 

 Provozovna: Blanenská 86, areál ZERA. 
 Kontakt: Petr Malík, tel. č.: 725 339 361

• Koupím RD k trvalému bydlení,  
stačí malá zahrádka. Tel.: 720 598 284

• Koupím rodinný dům v Rájci 
 nebo v okolí. Tel.: 721 332 622.

• Studio Věra nabízí pedikúru, manikúru, 
gelové nehty, parafínový zábal, dárkové 
poukázky, tel. 602 966 509
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Střední škola technická a gastronomická Blansko, 
příspěvková organizace  škola moderních technologií 
 

 

zveme žáky ZŠ, jejich rodiče a všechny zájemce na 

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
 

 pátek 6. 11. 2015, 8:00 až 15:00 hodin (současně s burzou středních škol v Blansku) 
 sobota 12. 12. 2015, 8:00 až 12:00 hodin 
 středa 20. 1. 2016, 12:00 až 18:00 hodin 

www.sosblansko.cz  Blansko, Bezručova 33  www.sosblansko.cz 

VYKUPUJEME ORNOU PŮDU 

•	 Výnos z pronájmu pozemků nedosahuje skutečné hodnoty, proto Vám nabízíme 
možnost prodeje Vaší zemědělské půdy.  
Koupit můžeme všechny Vaše pozemky nebo jejich část, případně podíl – závisí 
to jen na Vašem rozhodnutí.

•	 Pokud vlastníte lesní pozemky, které byste chtěli prodat – udělám Vám cenovou 
nabídku. 
Navrženou kupní cenu jsme schopni uhradit ihned při podpisu smlouvy, a to 
v hotovosti nebo převodem na Váš účet. Celý proces můžeme realizovat 
v co nejkratší době a peníze tak můžete mít k dispozici během několika dní. 
Současně na vlastní náklady uhradíme veškeré poplatky související s převodem 
pozemku a vyhotovením smluv.

Pokud Vás moje nabídka zaujala, prosím ozvěte se mi na kterýkoliv z níže 
uvedených kontaktů, rád Vám vše nezávazně vysvětlím a zodpovím Vaše dotazy. 

S přátelským pozdravem  r.prazak@post.cz , tel.: 605 223 278
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Tato nabídka platí od 6. 11. do 30. 11. 2015. Ceny jsou uvedeny včetně DPH. 
Platí pro obvyklé množství jedné domácnosti. Chyby a změny jsou vyhrazeny.

NEJŠIRŠÍ VÝBĚR
ZA NEJLEPŠÍ CENY!

Masivní borovicové 
interiérové 
dveře Orkan
šířka: 60, 70, 80 cm,
levé/ pravé, bez povrchové 
úpravy, bez kování 
a zárubní
Eco plné

1.490,-
prosklené 6lux Eco

1.890,-
Rámová zárubeň 
1.050,-

buk dub olej bílý dub

bílé

3D EFEKT

Značková stáčená 
malířská barva
pro okamžitý odběr do Vámi přine-
sené nádoby, popř. do zakoupeného 
obalu u nás, dobrá krycí schopnost, 
otěruvzdornost a vysoká kryvost, vy-
datnost 6,5 – 10 m2/ kg

pruh

2/3 sklo

kg

22,- ! od

1.490,-

www.bauhaus.cz

 tl. 4 mm

 VINYL

Vinylová podlaha
rozměry: 150 x 1220 mm, dekor: pinie Country, dokonalá optika 
dřeva, tichá a teplá od nohou, jen 4 mm konstrukční výška, 
rychlá pokládka, nášlapná odolná vrstva 0,15 mm, vhodné pro 
všechny obytné prostory, bal. 1,83 m2

m2

549,-
Vinylová podlaha

m2

369,-
Laminátová plovoucí podlaha
rozměr lamel: 1285 x 192 mm, tl. 12 mm + 2 mm integrovaná 
izolační vrstva, dekor: štýrský dub, bal. 1,23 m2

 tl. 12 + 2 mm integrovaná 
     izolační vrstva

 stupeň zatížení 23

Jednoznačně nejsilnější laminátová podlaha v ČR!

Interiérové
fóliované dveře
šířka: 60, 70, 80, 90 cm, 
výška 197 cm, 
levé/ pravé, bez kování 
a zárubní, dekor: buk, 
dub olej

plné

od 945,-    
2/3 sklo

1.850,-
pruh

1.790,-
Obložkové 
zárubně

od 1.890,-

Interiérové 
fóliované dveře
s oblou hranou
šířka: 60, 70, 80, 90 cm, 
výška 197 cm, levé/ pravé, 
bez kování a zárubní, dekor:

bílé

plné       898,-
s prosklením   1.790,-
akát nebo bílý dub

plné    1.290,-
s prosklením   2.190,-
Obložkové zárubně
od 1.890,- akát

BRNO - Ivanovice, Řečkovická 3, tel.: 517 071 811-2, otevírací doba: PO-PÁ 700-2100 hod., SO-NE 800-2100 hod.
BRNO, Strážní 7, tel.: 538 725 011-2, otevírací doba: PO-PÁ 700-2100 hod., SO-NE 800-2100 hod.

Dýhovaná zárubeň
borovice

1.990,-
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